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PREZIDENTAS EISENHOWERIS 
ANTRAJAM TARNYBOS LAIKUI

Prezidentas Eisenhoweris. kuri republikonų konvencija visais balsais nominavo antrajam tarnybos terminui, į San Francisco 
su žmona, juodu San Francisco gyventojai priėmė su nepaprastu entuziazmu.

Senatorius Lehmanas 
Republikonų šokiai 
Suezo konferencija

Praeitų antradienj senatorius Lehmanas savo bute New Yorke 
turėjo spaudos konferencijų.

Nė vienas konferencijos dalyvių, jskaitant ir šių žodžių au
torių, nelaukė tokio senatoriaus Lehmano pareiškimo, būtent, 
kad jis nebekandidatuos.

Priešingai, buvo manyta, kad senatorius Lehmanas mus kvie
čia ryšium besiartinančia rinkimų kampanija...

Kita vertus, 78 metų amžiaus politikui jau laikas pailsėti. 
Tuo labiau, kad 30 metų laikotarpyje šiam demokratų partijos 
veikėjui teko eiti daugelį atsakingų pareigų: New Yorko guber
natoriaus padėjėjo, gubernatoriaus, UNRRA viršininko ir paga
linus senatoriaus.

šia proga verta pastebėti, kad senatorius Lehmanas buvo di
delis pavergtųjų tautų draugas.

Tik prisiminkime jo kalbas, pasakytas Senate Vasario 16 su
kakties progomis...

Bet republikonai, kurių, kaip praeitų kartų minėjau, pirmoji 
partijos konvencija įvyko prieš 100 metų, šiuo atveju gali leng
vai pasiteisinti:

Prezidento Lincolno dėka, Jungtinėse Amerikos Valstybėse 
buvo atstatyta vienybė ir taika.

Kai dėl ekonominės gerovės, tai - kų gi? Šiandien Jungtinėse 
Valstybėse dirba daugiau kaip 66 milijonai žmonių...

Tokio dirbančiųjų žmonių skaičiaus nebuvo net antrojo pa
saulinio karo metu. ' / ,

■ Ar nuostabu, kad republikonai šioje savo „I like Ike" konven
cijoje tuo taip didžiuojasi ?

Republikonų partijos konvencija San Francisco mieste vyksta 
taikos ir gerovės šūkiu.

Matyt, likimas norėjo, kad visi karai, kuriuose Jungtinės 
Valstybės dalyvavo, vykdavo demokratų administracijos lai
kais...

Tiesa, Lincoln© administracijos laikais Amerikoje vyko žiau
rus civilinis karas, kaštavus keturis milijonus žmonių gyvybių.

Po demokratų ir republikonų konvencijų, Suezo konferencija 
Londone, atrodo, bus sukėlusi daugiausia dulkių.

Šiuos žodžius lašant, Suezo konferencija dar nebuvo pasibai
gusi, bet reikia manyti, kad ji netrukus baigsis ir baigsis, ne
pasiekusi savo tikslo.

Svarbiausias tos konferencijos tikslas - bent taip anglai su 
prancūzais galvojo - priversti egiptiečius grųžinti Suezo kanalo 
kontrolę buvusiems šeimininkams.

Bet Suezo konferencija, kurioje dalyvauja 22 valstybių atsto
vai, jau pačioje pradžioje nebuvo vieningos nuomonės.

Kiek tai liečia karingas anglų ir prancūzų nuotaikas, tai jos 
atvėso po Dulles pareiškimo, būtent, kad amerikiečiai nepritaria 
jėgos priemonėms.

0 tuo tarpu Egiptas, per kurio žemę eina Suezo kanalas, ne
ketina nusileisti nei anglams, nei prancūzams.

Republikonų konvencija San 
Francisco daug kuo skiriasi 
nuo buvusios demokratų kon
vencijos Chicagoje. Demokratų 
konvencijoje, kur Stevensonas 
nominuotas kandidatui į prezi
dentus, o Kefauver į viceprezi
dentus, buvo sukelta nemažai 
triukšmo Republikonų konven- 
ja, palyginus su demokratų kon
vencija, žymiai ramesnė.. Ir tai 
suprantama: Republikonai yra 
valdžioje, be to, jiems nereikia 
kovoti dėl kandidato į prezi
dentus.

Šiek tiek rūpesčio buvo su
kėlęs Stassenas su savo kam
panija prieš Nixono kandidatū
rų į prezidentus. Nėra abejo
nės, kad republikonų partijos 
eilėse yra ir daugiau tokių, ku
rie priešingi Nixono kandidatū
rai. Bet tai nereikšminga ma
žuma.

Republikonų konvencija vyko 
sąmoningai parinktais šūkiais. 
Visa eilė kalbėtojų, kaip sena
torius Knowland, Washington© 
gubernatorius Langlie (jis pa
sakė vedamųjų kalbų), kongres- 
monas Martin (konvencijos pir
mininkas), buvęs prezidentas 
Hoover, buvęs New Yorko gu
bernatorius Thomas E. Dewey 
ir kiti, pakartotinai pabrėž ė, kad 
Šiandien Amerika gyvena taikos 
ir ekonominės gerovės laikotar
pį. Kai kurie kalbėtojai net pa
sakė, kad laike demokratų ad- 
ministracijos, beveik 40 metų 
laikotarpyje, Amerika buvo pri
versta dalyvauti net trijuose 
karuose: dviejuose pasauliniuo
se ir Korėjos kare. 0 ir Korėjos 
karas, anot vieno kalbėtojo, 
buvo baigtas tik prezidento Ei- 
senhowerio dėka.

J San Francisco, anksčiau 
negu buvo numatyta, atskrido 
prezidentas Eisenhoweris su 
žmona. Aerodrome jį pasitiko 
viceprezidentas Nixonas, Kali
fornijos gubernatorius Knight, 
Stassenas ir eilė kitų žymių 
politinių asmenybių. Preziden
tų ir jo svitų San Francisco 
gatvėse pasitiko gausios žmo
nių minios.

Rašant šiuos žodžius, prezi
dentas Eisenhoweris dar nebu
vo pasakęs savo kalbos kon
vencijoje, bet manoma, kad jis 
delegatus ragins aktyviai daly
vauti rinkiminėje kampanijoje, 
energingai kovoti už partijos 
įgyvendinimų ir, svarbiausia, 
nepasitikėti optimizmu.

Republikonų sluogsniuose 
reiškiama susirūpinimo, kad 
demokratai jau pradeda rinki
minę kampanijų. Pavyzdžiui, 
Stevensonas ateinančių savai
tę vyksta į kitas valstybes, kur 
jis matysis su savo partijos va
dais. Abiejų partijų sluogs
niuose manoma, kad šį kartų 
rinkiminė kampanija bus karšta. 
Abi pusės pasiryžusios laimėti 
rinkimus.
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Žurnalistas Bronys Raila su žmona Daneta ir dukterimis Ne- 
ringą ir Undine.

PRAŠAU GRĄŽINTI...
Prieš porų savaičių buvau 

Vienybei pasiuntęs lietuvių 
rašybos reformos klausimu 
straipsnelį, nukreipta prieš K. 
Kepalų, kuris manau, dirba Vie
nybės redakcijoje, todėl ir ne
siteikė atspausdinti Vienybėje.

Vienybės N. 30 išspausdin
tas VI. Veselausko straipsnis 
„Ar taisytina lietuvių rašyba?“, 
kuris sutampa su mano minti
mis, tik švelniau parašyta.

Siunčiu paruoštų vokų ir 
prašau man tų straipsnelį grų - 
žinti.

A. Giedraitis
Topanga, Calif.
Redakcijos pastaba. Jei Vie
nybėje netilpo A. Giedraičio 
straipsnelis, dėl to K. Kepalas 
nekaltas — jis redakcijoje ne
dirba. Kaltas yra pats autorius 
A. Giedraitis, dabar prisipaži
nęs, jog ne taip švelniai buvo 
parašęs. Laikraštis nėra skir
tas pasikoliojimams, tad straips
nis atsidūrė krepšyje.

MOSV MICHIGAN FARM SURIS YRA PATS GERIAUSIAS

TEBESU GYVAS 
IR TEBERAŠAU?

Vienybės skaitytojų laiškų 
skyriuje jau kelis kartus pas
taraisiais metais pasirodydavo 
nusiskundimų, kad mano straips
niai vis būdavę per ilgi. Skai
tytojai juos matuodavo kartais 
sieksniais, kartais vėl jie atro
dydavo, kaip paklodės. Tie 
skaitytojai vis pabrėždavo, kad 
jie turi be galo mažai laiko 
nėra kada skaityti, ir norint, 
kad jie nors kiek skirtų straips
niams savo malonaus dėmesio, 

:skų sakyti trumpai - 
t ik vienas vienintėlis

ynės. Ilgesnio straipsnio

drūtai 
mano brangus kolega iš Chica- 
gos Vytautas Meškauskas čia 
neseniai pasisakė, jog nors 
mano straipsniai esu ir ilgi, bet 
juos skaitant jam nuo žiovulio 
žandikauliai dar nelūžta...

Per savo nevisai trumpų 
žurnalistinę praktikų aš buvau 
išmokytas ir įpratintas visuo
met gerbti savo, kaip lygiai ir 
laikraščio, kuriųme rašau, skai
tytojus. Ilgai apsvarstęs ir iš 
visų pusių bešališkai pasvė
ręs, radau, kad Vienybės skai
tytojai šiuo atžvilgiu yra visiš
kai teisingi. Iš tikrųjų — kam 
vargti, kam gaišinti šiais lai
kais brangų laikų, skaitant il
gus straipsnius? Kam gaišti 20 
ar 10 minučių, jei per tų laikų 
galima kų geresnio ar naudin
gesnio savo tautai 
nai padaryti? Na, 
visada tautai ir 
nors sau pačiam.

jei skaitytojui
čiamai brangios 20 ar 15 minu
čių, kurių metu jam tenka at
likti skaitymo baudžiava, tai 
man jos yra bent dešimtį kartų

bran 
tinkamas paruošimas ir parašy
mas man kartais sueikvoja 4-5- 
8, o kartais ir daugiau valandų, 
ypač jei tam kada reikia dar 
paskaityti knygas, žurnalus ar 
kitokių spaudų. Tuo tik sunkiai 
skriaudžiama ir tauta, ir žmona, 
ir vaikai, o ypač draugas sa- 
liūne.

Esu 
nybės 
do p. 
tų viešai čia pasiteiravusiam, 
kur aš dingau... Su malonumu 
skubu pranešti, kad dar nesu 
dingus tebesu gyvas ir tebera
šau. Teberašau ir tebeketinu 
rašyti senoviškai tiems 
nėms, kurie turi tiek pat 
skaityti, kiek aš rašyti.

Bronys 
Los Angeles, Calif.

jautriai dėkingas Vie- 
skaitytojui iš Clevelan- 
L. Baniui, praėjusį kar-

žmo- 
laiko

Raila

KUR PRISIGLAUSTI?
Čia gyvena gal 25 lietuvių 

šeimos, bet ir tos pačios, išsi
mėčiusios po miestų, retai ka
da sueina. Visuomeninis gyve
nimas čia visai apmiręs. Nors 
uždarbiai geri, bet mūsų koloi 
nija nedidėja. Naujieji ateiviai 
(D. P.), kurių irgi nedaug, lai
kosi nuošaliai.

Senesnio amžiaus žmonėms, 
neturint lietuviško klu^o ir ne
norint vaikščioti į lenkiškų, 
nėra kur sueiti pasikalbėti, ne
bent kurio prieteliaus namuose, 
jei šeimininkė būna malonesnė.

Argi Springfieldo lietuviai ne
pajėgūs suorganizuoti savo klu
bų, kur būtų galima vakarais 
sueiti pabendrauti?

J. Januška
Springfield, Mass.

JCSU MALONUMUI IR SVEIKATAI

J| galite pirkti ir valgyti su pilnu pasitikėjimu

Visos geresnės maisto kratuvės su pasididžiavimu aprūpina 
jus su šiuo tikru lietuvišku sūriu.

Apsaugokite save ir savo artimuosius... Neleiskite save per
kalbėti, kad pirktumėt pakaitalų. Reikalaukite tik

MICHIGAN FARM ŠORIO
Jeigu abejojate, paprašykite pamėginimui. Jūsų skonis jums 

pasakys. Mes norime, kad jūs patys būtumėt sprendėjas.
Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio^mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kad jūs tiek i špopul i ar inot Michigan Farm 
sūrį, kuris paliko visų mėgiamiausiu. Mes pasižadame ir 

toliau jums gaminti tik patį geriausių sūrį.
MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY, INC. 

Jonas ir Angelina Andruliai
Vienintėliai šio sūrio gamintojai, Fountain, Mich.

Aptarnavimui ir informacijai rytuose prašome kreiptis:
PETER LISAUSKAS - 69-15 53«i Avef, Maapeth, N. Y. TW 4-8087 
VICTOR ABECUNAS - 351 Park Sc., New Britain, Conn. BA 3*1342

Mes pristatome sūrių įvairiems pobūviams

ar savo žmo- 
jeigu jau ne 
žmonai, tai

yra nepakei-

BRAVO VIENYBE
Nauja Vienybė man pradėjo 

patikti, nes pasidarė įvairesnė, 
nebėra vietos sieksniniams 
straipsniams: „Vlikas, vlikas, 
Šefas, Šefas“... kas mažai kų 
teįdomauja.

M. Galdikiene 
Brooklyn, N. Y.

VIENYBĖ
LITHUANIAN WEEKLY

Juozas Tysliava 
Editor and Publisher

Vyt. Gedgaudas
Managing Editor

Editorial and Business Office 
412 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y 

Telephone: EV 4-0862

Entered as Second ('.lass Matter 
Oct. 23. 1907 at the Post Office 

yf Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES
USA per year 15.00

Other Countries 16.00

CHICAGOS ‘NACIAI’...
Chicagos marijonų Draugas 

dažnai mėgsta kitus pravar
džiuoti fašistais, naciais, o 
save laiko demokratišku lai
kraščiu. Tad šį kartų labai 
nustebau pamatęs tame „demo
kratiškame“ laikraštyje paties 
dienraščio Draugo organizuoja
mo išvažiavimo skelbimų pa
puoštų hitleriškomis svasti
komis.

Kų tai 
gudriosios 
aiškinti ?

Gimines i A Lietuvos ieško v. 
Skodžio, gyvenusio 564 Wythe 
Avenue, Brooklyn, N. Y. Kreip
tis pas E. Grudzinskų, 467 
Sixth Ave., Brooklyn 15. N. Y.
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LIETUVIS PERKA TIK PAS LIETUVI!

REPUBLIC WINE & LIQUOR STORE
MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI

322 UNION AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2089 *

-------------------------------------------------------------- --~

I
 VISAME NEW YORKE NERASTTE GRAŽESNIŲ I

IR PATOGESNIU SALIU, KAIP ?

GRAND PARADISE t
Kų nerengtumėte -- koncertų, vestuves, šokius ar 

prakalbas -- Grand Paradise gali tilpti nuo a
25 iki 2000 dalyvių. X

I
 J. Weinstein ::

Reikalų vedėjas •
320 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y. "

EVergreen 7-1123 ?

galėtų reikšti? Gal 
galvos galėtų pa-

J. Markevičius
Brooklyn, N. Y.

Ieškau Prano, Jono sūnaus, 
Skriklo (Pranas Skrikis), kuris 
yra gimęs prieš 70 metų. Kilęs 
iš Akmenėlių kaimo, Darbėnų 
valsčiaus, Kretingos aps. 1912 
m. iš Lietuvos išvyko Ameri
kos. Gyveno Brooklyne, N“. Y. 
Buvo nuolatinis Vienybes skai
tytojas. Ieško jo sesers duktė 
Magdalena Paulikaite- Kazlaus
kiene, gyv. Kanadoje. Turinti 
svarbių Žinių iš Lietuvos. Jis 
arba j| paž|stantieji prašomi 
atsiliepti sekančiai: Mrs. M. 
Kazlauskiene, 134 Market St., 
Hamilton, Ont., Canada.

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDIS, Savininkas

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne.

273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 4-9533
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LIETUVIV DĖMESIUI!

N EWAR KE ATIDARYTAS OFISAS 
SIUNTINIAMS GABENTI 1 SSSR

I Ukrainą, Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitus kraštus.
Siunčiame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius, 

medžiagas, vaistus ir t. t.'
Siuntiniai išsiunčiami 48 valandų bėgyje.

Siuntėjui {teikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą.
Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje. 

(Siuntiniai siunčiami oro paštu pristatomi 7-10 dienų bėgyje. 
Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus. 
Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu.

PRISTATYMAS GARANTUOTAS 
Siųskite siuntinius giminėms.

Ofisą® atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. 
.Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. p. p.

Netoli Pennsylvanijos stoties Newarke.

PACKAGE EXPRESS CO
1< MARKET STREET, NEWARK, N. J. MITCHELL 2-2452

M. and Z. Collision Works
JULIUS MALDUTIS

Sulankstytų automobilių dalių ištiesiniman, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas.

937 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. y.
(Tarp Morgan ir Buahwick Ave. ) 

Telefoną®: EVergreen 8-9794 
{

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

EKSPRESU --- SIUNTINIAI APDRAUSTI
Maisto produktai. Nauji ir vartoti daiktai.

Medžiagos - audeklai, avalynė ir vaistai. Pigios kainos.
Muitai apmokami čia. Veikia jau 10 metų.

SYLVAN TRADING CO, 
200 Second Avenue, New York 3, N. Y. 

(Tarp 12 ir 13 Sts.) Telefonas: GRamercy 7-5681
Atidaryta kasdien nuo 9 v. ryto iki 6 v. v. Šešt. nuo 9 iki 4:

ALLIANCE CRYSTAL
Kazys Ir Alvina Buividal COCKTAIL BAR

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios rūšies 
maistas, Įvairiausi gėrimai. Vakarais muzika prie baro.

DU ORKESTRAI FLOOR SHOW IR ŠOKIAI
80 St. Marks Place (8th St. ir 1st Ave.) New York, N. Y.

Telefonas GRamercy 7-9765 •
----------- T---------------------------------------

TRAUN’S BAR

!
Telefonas PO 5“ 9785

RESTORANAS IR BARAS 
AUGUST TRAUN, ••vininkaa

N. E. cor. 7th ir Dauphin Street Philadelphia, Pa.)

VIENYBĖ

Išėjau į mišką...

KAIP AŠ MEDŽIOJAU AITVARA
Mano ilgametis darbas pas 

Bankers Trust Co. netrukus 
baigsis pensija.; Kad nelikus 
be darbo ir nenuobodžiaučiau, 
išėjau j mi »ų. K Toli, toli už 
New Yorko, tarp medžiais apau
gusių kalnų, susiradau vietelę 
vadinamoje „Ulster Heights“ ir 
čia nusprendžiau apsigyventi.

Tai buvo pirmoji naktis. Taip 
sutemo, kad aš ir Lietuvoje bū
damas tokios tamsios nakties 
nemačiau. Vos spėjus sugulti, 
girdime kažkas varsto daržinės 
duris ir smulkiais žingsniais 
vaikšto. Pasidarė nejauku. Ar
timiausias kaimynas už dviejų 
mylių. •

Eik pažiūrėti, — tarė žmona.
Gal kas kitas ir eitų, tik jau 

ne aš — atsakiau.
Visą naktj nemiegame. Ryto

jaus dieną nuėjau pažiūrėti. 
Didelės daržinės durys įklim- 
pusios į žemę, ir jų niekas ne
galėjo varstyti, bet vis dėlto 
varstė. Atsivedžiau kaimyną, 
kokių 90 metų senį. Sakau, gal 
jis ką žino apie šį ūkį. Be to, 
senas žmogus nemeluos. Išdės
čiau jam praeitos nakties išgy
venimą.

Eime į daržinę — tarė senis. 
Nuėjome. Kieno čia pėdos? — 
paklausė senis. * Ištikrųjų, ant 
storo dulkių sluogsnio lyg oš- 
ko a ar karvės pėdos.

Būtų lyg oškos — atsakiau. •
Aitvaro — pataisė senis. Ži

nai kas yra aitvaras?
Nežinau. •
Tai yra tokia pat raguotis, 

kaip ir tie, kurie kiekvieną ge
rą žmogų stengiasi į pragarą 
nujoti — toliau aiškino senis. ■

Ko jis čia trankosi naktimis 
po mano daržinę? — susirūpi
nęs paklausiau.1

Iš nuobodumo. Klausyk. Se
niai, labai seniai čia gyveno 
turtingas ponas. Šitie 99 akrai 
žemės, kuriuos tu pirkai, yra 
tik maža dalelė tos žemės, ku
rios jis turėjo. Bet jis žemės 
mažai tedirbo. Visas jo užsi
ėmimas buvo lobauti ir medžio
ti.

Kur jis gaudavo pinigų tokiam 
plačiam gyvenimui? — paklau
siau.

Aitvaras atnešdavo — atsakė. 
Ir tu, jei su juo susidraugausi, 
galėsi panašiai gyventi — dar 
pridėjo.

Badausiu, bet su aitvaru ne
susidėsiu — negarsiai tariau.

Kai ponas mirė — tęsė toliau 
senis, aitvaras nuliūdo, uodegą, 
nuleidęs vaikščiojo ir su ja 
braižė dulkėtas tavo daržinės 
grindis.

Tikrai — pamaniau — tarp 
pėdų, lyg s u lazda, subraižyta.

Kas daryti? — mąstau. Bėgti 
iš čia ar dar kartą gerai ištirti?

Kitą dieną buvo vėjuota. 
Girdžiu, varsto daržinės duris, 
man artėjant išbėga iš daržinės 
trimis kojomis stirna, ketvirtą
ją vilkdama. Matyt, buvo pašau
ta medžioklės metu.

Dabar paaiškėjo, kas grindis 
braižė ir pėdsakus palikdavo. 
Prie pat daržinės durų, susi
kryžiavę du berželiai trinasi ir 
išduoda daržinės durų varstymo 
garsą. •

Paaiškėjus senio melagys
tėms, piktas grįžau į butą ir

trenkiau koja į grindis - net 
troba sudrebėjo. Tikėkite man - 
baisus ūžimas kilo aukšte. Sto
vėjau, lyg stulpas nejudėdamas, 
kol ūžesys nutilo. Rytojaus die
ną palindau po palėpe, kur gir
dėjosi ūžesys. Milijonai bičių 
mane apniko. Sakau, būkite ge
ros, aš lietuvis, mano bočiai 
giriose jus nuo meškų gindavo. 
Nepadėjo. Išlindau su pora gu
zų kaktoje ir užtinusiomis aki
mis. Žmona nusigando.

Ar aitvaras tave taip sudir
bo? — paklausė.

Bitelės — atsakiau. Tikros 
lietuviškos bitelės.

0 medaus ar yra?
Kur bitės, ten ir medus — at

sakiau. Tik aš nemoku jo išim
ti. Kai grįšiu j Brooklyną, nu
eisiu ir nusipirksiu lietuvišku 
bitininką.

J. Šiaučitknas

KANADOS LIETUVIŲ DIENA
Šiemet Kanados Lietuvių 

Diena įvyks Windsore. •Negau
singa Windsor iečių lietuvių ko
lonija maloniai kviečia ir JAV 
lietuvius šioje šventėje daly
vauti. • Ypatingai detroitiečius, 
kurie gyvena kaimynystėje. 'De
troito lietuvių Bendruomenė ir 
kitos organizacijos gyvai remia 
šventės ruošimą.

Šventės programa turtinga sa
vo įvairumu. Šventės iškilmin
game akte ir bankete pasižadė
jo dalyvauti ir kalbas pasakyti 
visa eilė žymių Kanados val
džios pareigūnų, kaip: Wind sa
ro miesto burmistras Patric, 
parlamento atstovas Don Brown, 
Sveikatos ir Gerbūvio ministe- 
ris Paul Martin ir kiti.

Iškilmingos pamaldos įvyks 
St. * Claire bažnyčioje. Mišias 
laikys Londono, Ontario, vys
kupas Jorn Chr. Cody, o pa
mokslą lietuviškai pasakys 
vysk. Vincentas Brizgys.

Meninėje programoje dalyvau
ja Toronto lietuvių Varpo Cho
ras, vadovaujamas muziko Gai- 
levičiaus, ir solistas V. Veri- 
kaitis. Taip pat, Detroito tauti- 
nių šokių grupė, vadovaujama 
G. Gobienės ir Clevelando tau

tinių šokių grupė vadovaujama 
L. Sagio. •

Windsoro miesto burmistras 
skelbia, kad rugsėjo 1 d. yra 
Lietuvių Diena Windsore. Savo 
paskelbime jis sako, jog Win- 
dsorui yra didelė garbė, kad 
lietuviai savo dienai švęsti 
pasirinko šį miestą.

Neabejojama, kad Kanados 
Lietuvių Diena praeis su dide
liu pasisekimu. Tomis pat die
nomis čia vyksta Vidurio Ameri
kos lietuvių skautų ir skaučių 
stovykla, be to, tuo pat metu 
pačiame Windsore, įvyks Lietu- 
tuvos Atgimimo Sąjūdžio atsto-. 
vų suvažiavimas, j kurį atvyks
ta iš Vokietijos LAS Vyr. Val
dybos pirm. St. Vykintas.

A. Banionis

PARDUODAMA:
23 šeimų gražus nesenas mari
nis namas geroje vietoje su šil
dymu. Pajamų $12.400. Prašo
ma kaina $52.000. Didelis ban
ko mortglCius, geras išsimokė jt- 
man. Geras pelnas. Pirkėjui ir 
bendrininkui, jei turėtų, 2 laisvi 
butai. Juozas Grabau, 227 Bed
ford Ave.. Brooklyn H, N. Y. 
TeL ST 2- 7524.

DĖMESIO • • NEWARK, N.' J. IR APYLINKĖS • • DĖMESIO 
Newarke atidaryta nauja {staiga 

Siuntimui siuntinių ( visus Europos kraštus

UNITED PACKAGE EXPRESS CO.
300 MARKET STREET (arti P. R. R. Stoties) NEWARK, N.J. 

Telefonai: Mitchell 3-4067 -- MArket 3'2277

* Skubiai išsiunčiame avalyne, naujas ir dėvėtas drapanas, 
audeklus, mezginius ir tekstilės medžiagas, vaistus ir t. t.

Siųskite savo giminėms ir pažįstamiems.
* Siuntiniai į paskyrimo vietą bus pristatyti laike šešių sa

vaičių. Oro paštu pasieks gšvėją per 7 - IŠ dienų. ;
* Siuntėjas gaus gavėjo parašu patvirtintą pakvitavimą. Siutu 
tiniai pristatomi j paštą laike 24 valandų. Išsiuntimas ir

siuntinių pristatymas garantuotas.
* Visi persiuntimo mokesčiai ir muitai apmokami čia. siunti

nio gavėjas neturi nieko mokėti.
Įstaiga atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. Vak. 

Šeštadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. p. p.

PACKAGES SENT TO ALL PARTS OF EUROPE 
Atsineškite Šitų skelbimą ir sutaupysite $2.06,

■j i »»»»»»»»»»»*»#»

SIUNTINIAI I LIETUVA
OVERSEAS CARGO CO.

Lietuvių Bendrovė
:) siunčia { Lietuvą (ir kitur) j 
;; siuntinius su: angliškom vii. : 

medžiagom, avalyne, vaistais, ) 
; maistu, atav. mašinom, dvira- , 

čials, laikrodžiais, akordeo-
) nala. (Siunčiama ii Anglijos 

per HASKOB4)
Bendrovė taip pat persiunčia

; į Lietuvą ir Jūsų pačių su
darytus ir mums pristatytus 
siuntinius (siunčiam ir oro ) 
paštu). Visi mokesčiai sumo-

• 'Kami siuntėjo, gavėjas nieko
;; nemoka. Pristatymas garan

tuojamas - Pilnas draudimas
• (siunčiama per Globe Travel
! Service).

Prašykite katalogų bei 
iąformącUą:

OVERSEAS CARGO CO. 
2412 Wi 47tb street 

Chicago 32, Bl.
: Tel. LA 3-5049. YA 7-4337 • ! 

Siuntinių tarnyba 8 metai
S. P. JUODVALKB
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VIENYBĖ

VOKIEČIAI - VILTIS AR SMŪGIS?
Sovietai brandina vokiečius."Koegzistencijos"' šešėlis.

Dar ne taip seniai, Genevos 
konferencijoje ir kitomis progo
mis Vakarų galiūnai griežtai 
sakė sovietams, kad Vokietijos 
suvienijimas yra pagrindinė są
lyga taikingam ir gražiam su
gyvenimui. Bet sovietai griež
tai kartojo: „Ne. Šis klausimas 
dar nepribrendęs. Reikia pa
laukti.“

Nuo to laiko tuo klausimu 
nebekalbama.

Tiesa, Vakarų Vokietijos 
kancleris Adenaueris lankėsi 
Maskvoje, o vėliau Washingto
ne. Jo generalinio štabo virši
ninkas irgi buvo atskubėjęs į 
Washingtoną. Bet tai ir viskas. 
Sovietai vi dar Vokietijos 
klausimą brandina. 0 kol bran
dina, tai paprastai viešumon- 
ne daug kas išplaukia.

Vakarų Vokietijos kancleris 
Adenaueris yra kietas, ištiki
mas ir neperkalbamas Vakarų 
sąjungininkas. Jį remia Ameri
ka. Jį remia ir kiti Vokietijos 
nugalėtojai: anglai it prancū
zai. Kur gi gali būti vokiečių 
susidraugavimo su sovietais 
pavojus?

Bet toks pavojus yra ir tam 
yra nemažai pagrindo.

Jau iš senų laikų yra pripa
žįstama, kad vadinama jėgų pu
siausvyra yra idealus dalykas. 
Jėgų pusiausvyra būna tada, 
kai, kurio nors kontinento val
stybės susigrupuoja į maždaug 
vienodo galingumo* blokus ir 
trečioji vilinga valstybė sugeba 
valdyti aou bloku. Ji pagal rei
kalą savo svorį meta tai į vie
no tai į kito bloko pusę. Ir, 
aišku, visada žiūri tik sau nau
dos. Tokia pusiausvyros poli
tika buvo ilgai Anglijos prakti
kuojama...

Po antrojo pasaulinio karo, 
ši pusiausvyra išnyko Azijoje. 
Ji nusvyroį sovietų pusę. Taip 
atsitiko todėl, kad Kinija buvo 
mesta ant sovietų svarstyklių 
plokštelės. Prie to dar buvo pri
dėta dalis Korėjos ir Indokini- 
jos. Priešsovietiskas Japoni
jos svoris buvo dingęs.

Europoje tas pats. Pabaltijo 
valstybės ir vadinami satelitai 
buvo permesti į sovietų pusę. 
Gi priešsovietiskas Vokietijos 
svoris suparaližuotas.

Atitaisyti pusiausvyrą Azi
joje, bent tuo tarpu, dalykas 
yra beviltiškas. Japonija, ma-

DR. KAZYS SRUOGA
Cicero, Illinois

tydama Vakarų neryžtingumą 
jau „kalbasi“ su sovietais. 
Europoje reikalas atrodė rea
lesnis. Vokietija buvo visai 
tinkama tam reikalui. Visiems 
buvo aišku, kad vokiečiai nie
kad „neapsipras“ su taja pa- 
padėtimi, kurioje jie dabar yra. 
Tik reikia juos apginkluoti. Tik 
su sąlyga. Vokiečiai turi būti 
užtenkamai galingi, kad gintų 
Europą nuo sovietų ir pakan
kamai silpni, kad nekovotų už 
savo tautos reikalus...

Ar gi vokiečiams tai galėjo 
Jiems 
žemėspirmoje eilėje rūpi savo 

ir žmonės. Pirmučiausia Vokie
tijos suvienijimas.

■ : ■■ ; ■
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PASAULYJE
VIENYBĖ

Vakarai iki šio laiko, be gra
žių ir padrąsinančių žodžių 
nieko toje srityje vokiečiams 
nedavė ir duoti negali. Viskas 
priklauso nuo sovietų. Gi šie 
neskuba.

Ir štai, Vakarų Vokietijoje 
pradeda bręsti naujos idėjos 
Jos yra labai stiprios ir kryps
ta j tiesiogines derybas su so
vietais.

Aišku Adenaueris priešinasi. 
Bet jis senas — gali mirti ar 
susirgti. Tačiau ir to nereikia. 
Vokiečių balsavimas gali jį 
politiniai „numarinti“. O tada 
ar vokiečiai nepasirinks sugy
venimo su sovietais kelią?

Tai būtų didesnė staigmena 
negu Egiptas. Ir pasekmės sun
kiai įsivaizduojamos.

NASSERIS NEBIJO PARFUMUOTŲ 
PRANCŪZŲ KARIŲ

Per paskutines savaites buvo 
daug grasinta ginklais ir nema
žai rašalo išlieta dėl Suezo 
kanalo^užgrobimo.

Atrodė, kad karas bus neiš
vengiamas, kad anglai ir prancū
zai nedovanos Nasseriui gauto 
antausio. Bet Nasseris laikėsi 
tvirtai: „Aš nebijau mažų par- 
fumuotų prancūzų kareivių“.

Susirinkus Londone 22 kraš
tų atstovams, atmosfera kiek 
atvėso. Kanalo užėmimas dabar 
laikomas įvykusiu faktu ir dėl 
to niekas nebemano kariauti. 
Prancūzai ir anglai turės vėl 
savo.karo laivus ir lėktuvnešius 
susigrąžinti j uostus.

— Mes nenorime kariauti už 
Shell interesus! —girdėjosi bal
sai Prancūzijoje ir Anglijoje, 
kai buvo ruošiamasi skelbti mo
bilizaciją.

Tokiu būdu, kad išgelbėjus 
savo prestižą, reikėjo pasi
ruošti naujam Miunchenui.

Amerikos valstybės sekreto
riaus Dulles pasiūlymas inter
nacionalizuoti kanalą rado pri
tarimą beveik pas visus atsto
vus, išskyrus sovietus, kurie 
siūlo šioj konferencijoj nepri
imti jokių sprendimų, o sušauk
ti kitą, žymiai platesnę, kurioj 
dalyvautų ir Egipto atstovas.

Sovietams padrąsinus Egiptą, 
dabar galės atsirasti apetitas 
ir kitiems arabų kraštams. Kiek 
laiko praeis nuo nusavinimo 
Suezo kanalo iki nusavinimo 
naftos šaltinių kituose arabų 
kraštuose dar sunku pasakyti, 
bet charakteringa tai, jog Mask
vos Pravda jau apie tai rašo.

Eisenhoweris—
Spaudos, radijo ir televizijos 

komentatoriai aiškina, kad Šian
dien Eisenhoweris ir Stevenso- 
nas yra skirtingi oponentai. 
Stevensonas, kuris pralaimėjo 
1952 metų rinkimus, kaip žino
ma, atvirai buvo pareiškęs savo 
nenorą kandidatuoti į preziden
tus. Tada jis buvo, kaip sako
ma, draftuotas. šiandien jis, nu
galėjęs visas kliūtis, įskaitant 
ir buvusio prezidento Trumano 
opoziciją, į rinkiminę kampa
niją eina su dideliu pasiryži
mu.

Tą patį reikia pasakyti ir 
apie Eisenhowerį. Pirmaisiais 
metais jis jautėsi belaisviu 
Baltuose Rūmuose ir kiekviena 
proga stengdavosi pabėgti iŠ 
jų bent golfui palošti. Šiandien, 
kaip niekad praeityje, Eisen
howeris yra pasiryžęs kovoti 
už savo partijos programą.

• Sekmadienį mirė kardinolas Griffin, Westminster!© arkivysku
pas ir katalikų bažnyčios Anglijoje primatas.
• Kardinolui Wyszinski, Lenkijos primatui, kuris buvo laikomas 
po policijos priežiūra viename vienuolyne, sakoma, leista grįžti
į Varšuvą. :
• Praėjusią savaitę prie prezidento Eisenhowerio gimtinės 
namų Denisone, Texas, buvo įkastas degantis Ku-Klux-Klan 
kryžius, kaip protestas kam prezidentas pritaria rasių lygybei 
mokyklose.
• Vakarų Vokietijos teismui pripažinus nelegalia vokiečių ko
munistų partiją, daugėlis jos narių bėgo į rytų Vokietiją.
• Dailininkas J. G. Domergue, atsisakė piešti Monaco prince
sės Grace Rainier (Kelly) portretą, kadangi ji nesutikusi jam 
pozuoti keletą kartų.
• Poznanės sukilėlių tardymas užbaigtas ir jie bus teisiami 
rugsėjo mėnesį. Prancūzų advokatai daro žygius, kad jiems bū
tų leista ginti.
• Bulgarijoje vieną dieną galės kilti panašus į Poznanė,s suki
limas, pareiškė vienas oficialus bulgarų valdžios asmuo. Žmo
nės stovi eilėse prie kepyklų ir bedarbė plečiasi.
• Paskutinę savaitę iš rytų Vokietijos, komunistų valdomos, į , 
Vakarų Vokietiją perbėgo 6,000 žmonių. ’
• Egiptas organizuoja „svetimšalių legijoną“, į kurį pareiškė 

I norą stoti savanoriais iš komunistinių kraštų jaunimas. ‘
• Kinų nacionalistai pagrobė kinų komunistų karinį laivą. Lai
ke mūšio buvo užmušta 430 komunistų karininkų ir kareivių, 20 
išlikusių gyvų paimti į nelaisvę.
• Olandijos karalienė Julijana žada atsisakyti nuo sosto ne 

Į anksčiau trijų metų, kai jos duktė Beatrice baigs universitetą.
| ♦ Maršalas Vorošilov, Sovietų Sąjungos Aukščiausios Tarybos
I pirmininkas, lankosi Suomijoje.
• Į Sovietų Sąjungą išskrido Pan American bendrovės atstovai 
vesti su rusais derybas dėl tiesioginio lėktuvais susisiekimo 
tarp Rusijos ir Amerikos.
• Maskvos radijo praneša, kad lengvosios pramonės ministerija 
davė įsakymą visoms stovykloms vietoj siūlų vartoti klijus.
• Libanas grasina nusavinti svetimųjų valstybių firmų turtus, 
Skaudžiausiai būtų paliesta Transarabijos kompanija, priklau
santi amerikiečiams.
• Prezidento Eisenhowerio privatus gydytojas Paul Duddley 
White tarėsi su garsiuoju širdies ligų gydytoju Fritz Heese. 
Dr. Heese yra konsultavęs Staliną, prieš jo mirtį.
• Gibraltaro beždžionių šeima padidėjo šešiais naujais nariais. 
Dabar jų priskaitoma iki 100. Legenda sako, kad anglai Gibral-

I tarė išsilaikys tol, kol jo uolose gyvens beždžionės. 1941 me
čia buvo likusios tik 6.
• Maskvoje Komsomolskaja Pravda rašo apie areštavimą trijų 
tyrnių sovietų karininkų dukterų, Elena Kuznecova (18 m.), Mak
sima Kolesnikova (19 m.) ir Tania Andrejevą (21 m.), papildžiu- 
sios daug vagysčių, kad galėtų su ministerių sūnumis kelti or
gijas.

[• Po 87 dienų kelionės iš Kanados į Angliją, sukaltu iš lentų 
plaustu perplaukė trys kanadiečiai. Ketvirtasis, kelionės metu 
susirgęs, buvd paimtas jūroje vieno kanadiečio laivo.
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KIPRO SALOJE TERORISTAI 
^ANGLAMS SIŪLO PALIAUBAS...

Po visų neramumų Kipro sa
loje pranašaujama ramybė.

Staiga prieš kelias dienas 
graikų pogrindžio organizacija 
Eoka, kovojusi prieš anglus ir 
reikalavusi salą prijungti prie 
Graikijos, pasiūlė paliaubas.

Šis teroristų žestas aiškina
mas tuo, kad po to, kai anglai 
ėmėsi viso griežtumo, jų akty
vumas pasižymėjo tik pavie
niais atentatais ir manoma, jei 
Eoka prašo paliaubų, tai dėl to, 
kad ji nebeturi jėgos toliau 
priešintis.

Anglams stipriai saugant sa
los pakrantes, teroristai nebe
gauna ginklų, ir manoma, kad 
jie beturi tik 60 aktyvių narių 
kuriems vadovauja graikų pul
kininkas Grivaš.

Anglai įsitikinę, kad teroris
tai ieško progos išgauti amnes
tijos ir grįžti į Graikiją. Iki 
šio laiko saloje graikai nacio
nalistai ir komunistai ėjo iš 
vien. Bet po sovietų įsikišimo 
j Viduržemio jūros reikalus, na
cionalistai suprato, kad eidami 
iš vien su komunistais, tuo pa
čiu padės Maskvai. Grivo parti
zanai, aišku, veikia iš patrijo- 
tizmo, bet jie taip pat yra anti- 
komunistai ir štai kodėl jie no
ri geriau sustabdyti kovą, negu 
ją tęsti, kaip to nori komunis
tai.

Kiekvienu atveju anglams da
bar pasitaikė proga taikingai 
sunormuoti padėtį Kipro saloje.

Bet būdami konflikte su Egip
tu, jie labiau negu pirma reika
lingi Kipro salos r bandys ten 
išlaikyti senąją padėtį.

AMERIKOS ŽVALGYBOS NUOMONĖ
APIE SOVIETŲ SĄJUNGĄ

Londono konferencijos

„Reikia užtikrinti sovietų 
rėžimo pastovumą, nes tai yra 
geriausia priemonė evoliucijai 
į liberalizmą Rusijoje“, sako 
Amerikos žvalgybos viršininkas 
Allen Dulles, tuo tarpu kai jo 
brolis, valstybės sekretorius 
John Foster Dulles, neseniai 
tvirtino, jog sovietų ekonomija 
baigianti griūti ir visa sovie
tiška sistema yra bankruto iš- 
vakarėje.

Anot Allen Dulles, Sovietų 
Sąjunga šiandien yra pasaulyje 
antroji pramoniškai galinga^, 
valstybė, beveik prilygstanti 
Amerikai.

„Rusai šiandien gali pasiekti 
bet kokį technikinį tikslą, koks

i

ALLEN W. DULLES

pasiekiamas Amerikoje“, sako 
Allen Dulles. „Tie kurie galvo
jo, kad Amerika stovi techniš
kai aukščiau už Rusiją išsi
vysčiusi ir rusai niekad nega
lės pasigaminti atominių gink
lų, greitų lėktuvų, ar kitokių 
dalykų, smarkiai klydo.“

Nežiūrint, kad sovietų pra
monė yra kiek žemesnė už ame
rikiečių, dėl savo diktatūrinės 
sistemos ji yra užtenkamai ga
linga ir gali suvaidinti didelę 
ekonominę rolę.

Jei Amerikoje į pramonę in
vestuojama 18% valstybės pa
jamų, Rusijoje - 24%. Ten at
kreiptas labai didelis dėmesys 
į mokslinį ir technikinį žmonių 
paruošimą, Sovietų mokyklos 
talpina pusę milijono studentų 
ir kasmet išleidžia po 250,000 
diplomatų, tai yra 107# daugiau 
už Ameriką. Praėjusiais metais 
Rusijoje gavo diplomus 80,000 
fizikų ir inžinierių, kai Ameri
koje tais pat metais gavo tik 
37,000.

Bet masės švietimas ir pra
monės išvystimas yra pavojin
gas ginklas diktatoriams, sako 
Allen Dulles.

Dar sunku numatyti kokia 
kryptimi vystysis evoliucija 
sovietų visuomenės. To nežino 
net patys sovietų vadai, bet 
atrodo, sako Dulles, kad pra
monės vystymasis ir žmonių 
mokslinimas vieną dieną atneš 
socialinę ir politinę laisvę.

RASTENIO LAIŠKAS GRIGAIČIUI
Ne rinkimai gali būti nepriklausomybės šaltinis, 
o atvirkščiai - tik faktiškai realizuota nepriklau
somybė tegali būti minimaline sąlyga tikrai lais

viems rinkimams vykdyti.
Gerb. Naujienų Redaktoriui 
Dr. Pijui Grigaičiui

Gerbiamasis:
Rugpiūčio 11 dienos Naujie

nų straipsnyje „Lietuvos Rei
kalu“ Tamsta esi paskelbęs 
tokį pareiškimą:

„Naujienos“ jau du kartu kri
tikavo laisvų rinkimų šūkį Pa
baltijo kraštam. Čia tik prisi
minsime, kad kraštutiniausias 
to šūkio gynėjas (ir tautininkų 
Nepriklausomybės Talkos orga
nizatorius) V. Rastenis panau
dojo net tokį argumentą, kad 
Lietuva jau ir dabar yra, „jei 
norite, suvereninė valstybė“! 
Vadinasi, kam 'čia kalbėti apie 
jos „formalų“ išskyrimą iš So
vietų Sąjungos!

Tamsta kalbi ne apie rinki
mus nepriklausomoje Lietuvoje, 
bet apie mintį (arba šūkį), anot 
kurios reikėtų kaip nors sukom
binuoti komunistų viešpatauja
muose kraštuose laisvus, tarp
tautinių komisijų prižiūrimus 
rinkimus ir tuo būdu išspręsti 
tų kraštų išlaisvinimo problemą.

Gerai, kad Tamsta tokiai 
minčiai nepritari ir ją kritikuoji, 
bet afi nesuprantu, kuo remda
masis Tamsta skelbi mane to
kios naivios minties net ‘ kraS- 
tutinlausiu gynėju'. Netik nie
kad nesu tokios minties gynęs, 
bet priešingai — visada laikiau 
ir laikau ją tik naivių, padėties 
nesuprantančių žmonių suma
nymu. Aš manau (nesįsavinda
mas tos nuomonės patento), 
kad ne rinkimai gali boti nepri
klausomybes Šaltinis, o atvirkš
čiai -- tik faktiškai realizuota 
nepriklausomybė tegali boti mi
nimaline sąlyga tikrai laisviems 
rinkimams vykdyti. Todėl labai 
abejoju, ar Tamsta būsi pada
ręs gerą patarnavimą ir kitiems, 
vadinamiesiems „satelitiniams“ 
kraštams, ALT vardu siūlyda
mas Demokratų Partijos konven
cijai įrašyti į platformą rinki
mų keliu eiti prie tų kraštų ne
priklausomybės atstatymo, ka
dangi ir tie kraštai „nepriklau
somi“ tik teorijoj, o iš tikrųjų

yra valdomi Kremliaus sukurtų 
ir jo jėga palaikomų valdžių.

Neteko man suskaičiuoti, du 
ar daugiau kartų Tamsta esi tą 
„laisvų rinkimų šūkį“ kritika
vęs, bet matau, kad Tamsta tik
rai jau antrą kartą išvirkščiai 
skelbi mano priminimą, kad ir 
Lietuva turi teorini * suverenu
mo* pripažinimą iš Kremliaus 
puses. Liepos 30 d. Dirvoje aš 
rašiau:

„Sovietų Sąjunga ir dabar, 
jei norit, oficialiai pripažjsta 
Lietuvos suverenumą... Tas ir 
konstitucijose parašyta... K^d 
tas pripažinimas yra burbulas, 
to niekam įrodinėti nereikia“.

0 Tamsta iš to padarei: „...V. 
Rastenis panaudojo net tokį ar
gumentą, kad Lietuva jau ir da
bar ‘jei norite, suvereni valsty
bė’! Vadinasi, kam čia kalbėti 
apie jos ‘formalų’ išskyrimą iš 
Sovietų Sąjungos“!

Taip, vien tik Kremliaus nu
tarimu paremtas formalus Lie
tuvos išskyrimas iŠ Sovietų 
Sąjungos, kuriuo „LTSR“ iška
ba tebūtų pakeista į „LLR“ 
(Lietuvos Liaudies Respublika) 
Lietuvos nepriklausomybės ko
vai neštų daugiau pavojų, ne 
naudos. Tik todėl manau, kad 
mums to tuščio ir klastingo iš
kabos pakeitimo nėra ko norėti, 
o ne todėl, kad Kremliaus pri
pažįstamąjį „suverenumą“ lai
kyčiau patenkinamu. Ta mintis 
mano buvo labai aiškiai pabrėž
ta ir Tamstos susigundymas ap
sidžiaugti „satelitinio statuso“ 
perspektyvomis mano buvo pa
laikytas per greitu nuolaidumu. 
Negaliu įsivaizduoti, kad Tams
ta to nebūtum pastebėjęs. To
dėl šio laiško pradžioje cituo
jamą Tamstos teigimą apie 
neva mano pareikštą pažiūrą 
negaliu laikyti nieku kitu kaip 
tik suklastojimu ir jaučiuos 
turįš pagrindo laukti, kad 
Tamsta tą atitaisysi, paskelbda
mas artimiausiame Naujienų 
numeryje šį laišką.

Ta proga būtų atitaisytinos 
dar dvi ryškiai klaidingos in
formacijos, dedamos straipsnio

„Lietuvos reikalu“ pagrindan:
1) Federalinė Vokiečių Res

publika siekia pirma sujungti 
Vokietiją, ir tik tada rinkti ben
drą vyriausybę, o ne taip, kaip 
Tamsta informuoji, kad pirma 
„vokiečiams, gyvenantiems so
vietų okupuotoje žmonoje būtų 
leista išsirinkti savo atstovybę 
ir įsijungti į visos Vokietijos 
valstybę“. Tezė, kurią Tamsta 
savo nuožiūra priskyrė! Vokie
tijos vyriausybei, tikrumoje yra 
artimesnė Maskvos, o ne Bon- 
nos siekimui.

2) Anot Tamstos betariant, 
„Lietuvos diplomatijos likučių 
vadas St. Lozoraitis“ skelbiąs 
pažiūrą, „jog Lietuva * automa
tiniai’ atgaus laisvę ir nepri- 
klausomybę, kai tik nusikratys 
komunizmo jungu rytinės zonos 
vokiečiai“...- O iš tikrųjų Lie
tuvos Diplomatijos Šefas ir kiti 
Lietuvos diplomatai kiekviena 
proga stengiasi skleisti visiš
kai priešingą pažiūrą, būtent: 
kai dedama ant stalo Vokieti
jos byla, drauge turėtų būti 
imamos nuo lentynos ir visų 
kitų pavergtų Europos valsty
bių bylos, jų tarpe ir Lietuvos 
byla, nes, anot min. S. Lozorai
čio pareiškimo, tai yra viena 
bendra problema ir dalimis jos 
nebus galima sėkmingai iš
spręsti. Taigi „pasyvaus lau
kimo filosofija“, jeigu jau apie 
ją kalbėsime, slypi ne Lietuvos 
diplomatų pažiūroje, bet „sa
lami pjaustymo“ metode, kurį 
kaip tik ir Tamsta iš dalies esi 
parėmęs savo rekomendacija 
Demokratų Partijos konvencijai.

Nors dėl dviejų pastarųjų 
informacijų ir neturiu suintere
suotų vietų įgaliojimo siekti 
jų atitaisymo, bet manau, kad 
Lietuvos reikalo svarstymo rim
tumas reikalauja klaidinančias 
informacijas atitaisyti ir ti
kiuos, kad bent vardan rimtumo 
Tamsta tatai padarysi.

V. Rastenis 
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Londono konferencijoje ministerial rodo tik profilį, norėdami išgelbėti priekį...
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VIENYBĖ

VOKIEČIAI - VILTIS AR SMŪGIS?
Sovietai brandina vokiečius."Koegzistencijos"' šešėlis.

Dar ne taip seniai, Genevos 
konferencijoje ir kitomis progo
mis Vakarų galiūnai griežtai 
sakė sovietams, kad Vokietijos 
suvienijimas yra pagrindinė są
lyga taikingam ir gražiam su
gyvenimui. Bet sovietai griež
tai kartojo: „Ne. Šis klausimas 
dar nepribrendęs. Reikia pa
laukti.“

Nuo to laiko tuo klausimu 
nebekalbama.

Tiesa, Vakarų Vokietijos 
kancleris Adenaueris lankėsi 
Maskvoje, o vėliau Washingto
ne. Jo generalinio štabo virši
ninkas irgi buvo atskubėjęs į 
Washingtoną. Bet tai ir viskas. 
Sovietai vi dar Vokietijos 
klausimą brandina. 0 kol bran
dina, tai paprastai viešumon- 
ne daug kas išplaukia.

Vakarų Vokietijos kancleris 
Adenaueris yra kietas, ištiki
mas ir neperkalbamas Vakarų 
sąjungininkas. Jį remia Ameri
ka. Jį remia ir kiti Vokietijos 
nugalėtojai: anglai it prancū
zai. Kur gi gali būti vokiečių 
susidraugavimo su sovietais 
pavojus?

Bet toks pavojus yra ir tam 
yra nemažai pagrindo.

Jau iš senų laikų yra pripa
žįstama, kad vadinama jėgų pu
siausvyra yra idealus dalykas. 
Jėgų pusiausvyra būna tada, 
kai, kurio nors kontinento val
stybės susigrupuoja į maždaug 
vienodo galingumo* blokus ir 
trečioji vilinga valstybė sugeba 
valdyti aou bloku. Ji pagal rei
kalą savo svorį meta tai į vie
no tai į kito bloko pusę. Ir, 
aišku, visada žiūri tik sau nau
dos. Tokia pusiausvyros poli
tika buvo ilgai Anglijos prakti
kuojama...

Po antrojo pasaulinio karo, 
ši pusiausvyra išnyko Azijoje. 
Ji nusvyroį sovietų pusę. Taip 
atsitiko todėl, kad Kinija buvo 
mesta ant sovietų svarstyklių 
plokštelės. Prie to dar buvo pri
dėta dalis Korėjos ir Indokini- 
jos. Priešsovietiskas Japoni
jos svoris buvo dingęs.

Europoje tas pats. Pabaltijo 
valstybės ir vadinami satelitai 
buvo permesti į sovietų pusę. 
Gi priešsovietiskas Vokietijos 
svoris suparaližuotas.

Atitaisyti pusiausvyrą Azi
joje, bent tuo tarpu, dalykas 
yra beviltiškas. Japonija, ma-

DR. KAZYS SRUOGA
Cicero, Illinois

tydama Vakarų neryžtingumą 
jau „kalbasi“ su sovietais. 
Europoje reikalas atrodė rea
lesnis. Vokietija buvo visai 
tinkama tam reikalui. Visiems 
buvo aišku, kad vokiečiai nie
kad „neapsipras“ su taja pa- 
padėtimi, kurioje jie dabar yra. 
Tik reikia juos apginkluoti. Tik 
su sąlyga. Vokiečiai turi būti 
užtenkamai galingi, kad gintų 
Europą nuo sovietų ir pakan
kamai silpni, kad nekovotų už 
savo tautos reikalus...

Ar gi vokiečiams tai galėjo 
Jiems 
žemėspirmoje eilėje rūpi savo 

ir žmonės. Pirmučiausia Vokie
tijos suvienijimas.

■ : ■■ ; ■
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PASAULYJE
VIENYBĖ

Vakarai iki šio laiko, be gra
žių ir padrąsinančių žodžių 
nieko toje srityje vokiečiams 
nedavė ir duoti negali. Viskas 
priklauso nuo sovietų. Gi šie 
neskuba.

Ir štai, Vakarų Vokietijoje 
pradeda bręsti naujos idėjos 
Jos yra labai stiprios ir kryps
ta j tiesiogines derybas su so
vietais.

Aišku Adenaueris priešinasi. 
Bet jis senas — gali mirti ar 
susirgti. Tačiau ir to nereikia. 
Vokiečių balsavimas gali jį 
politiniai „numarinti“. O tada 
ar vokiečiai nepasirinks sugy
venimo su sovietais kelią?

Tai būtų didesnė staigmena 
negu Egiptas. Ir pasekmės sun
kiai įsivaizduojamos.

NASSERIS NEBIJO PARFUMUOTŲ 
PRANCŪZŲ KARIŲ

Per paskutines savaites buvo 
daug grasinta ginklais ir nema
žai rašalo išlieta dėl Suezo 
kanalo^užgrobimo.

Atrodė, kad karas bus neiš
vengiamas, kad anglai ir prancū
zai nedovanos Nasseriui gauto 
antausio. Bet Nasseris laikėsi 
tvirtai: „Aš nebijau mažų par- 
fumuotų prancūzų kareivių“.

Susirinkus Londone 22 kraš
tų atstovams, atmosfera kiek 
atvėso. Kanalo užėmimas dabar 
laikomas įvykusiu faktu ir dėl 
to niekas nebemano kariauti. 
Prancūzai ir anglai turės vėl 
savo.karo laivus ir lėktuvnešius 
susigrąžinti j uostus.

— Mes nenorime kariauti už 
Shell interesus! —girdėjosi bal
sai Prancūzijoje ir Anglijoje, 
kai buvo ruošiamasi skelbti mo
bilizaciją.

Tokiu būdu, kad išgelbėjus 
savo prestižą, reikėjo pasi
ruošti naujam Miunchenui.

Amerikos valstybės sekreto
riaus Dulles pasiūlymas inter
nacionalizuoti kanalą rado pri
tarimą beveik pas visus atsto
vus, išskyrus sovietus, kurie 
siūlo šioj konferencijoj nepri
imti jokių sprendimų, o sušauk
ti kitą, žymiai platesnę, kurioj 
dalyvautų ir Egipto atstovas.

Sovietams padrąsinus Egiptą, 
dabar galės atsirasti apetitas 
ir kitiems arabų kraštams. Kiek 
laiko praeis nuo nusavinimo 
Suezo kanalo iki nusavinimo 
naftos šaltinių kituose arabų 
kraštuose dar sunku pasakyti, 
bet charakteringa tai, jog Mask
vos Pravda jau apie tai rašo.

Eisenhoweris—
Spaudos, radijo ir televizijos 

komentatoriai aiškina, kad Šian
dien Eisenhoweris ir Stevenso- 
nas yra skirtingi oponentai. 
Stevensonas, kuris pralaimėjo 
1952 metų rinkimus, kaip žino
ma, atvirai buvo pareiškęs savo 
nenorą kandidatuoti į preziden
tus. Tada jis buvo, kaip sako
ma, draftuotas. šiandien jis, nu
galėjęs visas kliūtis, įskaitant 
ir buvusio prezidento Trumano 
opoziciją, į rinkiminę kampa
niją eina su dideliu pasiryži
mu.

Tą patį reikia pasakyti ir 
apie Eisenhowerį. Pirmaisiais 
metais jis jautėsi belaisviu 
Baltuose Rūmuose ir kiekviena 
proga stengdavosi pabėgti iŠ 
jų bent golfui palošti. Šiandien, 
kaip niekad praeityje, Eisen
howeris yra pasiryžęs kovoti 
už savo partijos programą.

• Sekmadienį mirė kardinolas Griffin, Westminster!© arkivysku
pas ir katalikų bažnyčios Anglijoje primatas.
• Kardinolui Wyszinski, Lenkijos primatui, kuris buvo laikomas 
po policijos priežiūra viename vienuolyne, sakoma, leista grįžti
į Varšuvą. :
• Praėjusią savaitę prie prezidento Eisenhowerio gimtinės 
namų Denisone, Texas, buvo įkastas degantis Ku-Klux-Klan 
kryžius, kaip protestas kam prezidentas pritaria rasių lygybei 
mokyklose.
• Vakarų Vokietijos teismui pripažinus nelegalia vokiečių ko
munistų partiją, daugėlis jos narių bėgo į rytų Vokietiją.
• Dailininkas J. G. Domergue, atsisakė piešti Monaco prince
sės Grace Rainier (Kelly) portretą, kadangi ji nesutikusi jam 
pozuoti keletą kartų.
• Poznanės sukilėlių tardymas užbaigtas ir jie bus teisiami 
rugsėjo mėnesį. Prancūzų advokatai daro žygius, kad jiems bū
tų leista ginti.
• Bulgarijoje vieną dieną galės kilti panašus į Poznanė,s suki
limas, pareiškė vienas oficialus bulgarų valdžios asmuo. Žmo
nės stovi eilėse prie kepyklų ir bedarbė plečiasi.
• Paskutinę savaitę iš rytų Vokietijos, komunistų valdomos, į , 
Vakarų Vokietiją perbėgo 6,000 žmonių. ’
• Egiptas organizuoja „svetimšalių legijoną“, į kurį pareiškė 

I norą stoti savanoriais iš komunistinių kraštų jaunimas. ‘
• Kinų nacionalistai pagrobė kinų komunistų karinį laivą. Lai
ke mūšio buvo užmušta 430 komunistų karininkų ir kareivių, 20 
išlikusių gyvų paimti į nelaisvę.
• Olandijos karalienė Julijana žada atsisakyti nuo sosto ne 

Į anksčiau trijų metų, kai jos duktė Beatrice baigs universitetą.
| ♦ Maršalas Vorošilov, Sovietų Sąjungos Aukščiausios Tarybos
I pirmininkas, lankosi Suomijoje.
• Į Sovietų Sąjungą išskrido Pan American bendrovės atstovai 
vesti su rusais derybas dėl tiesioginio lėktuvais susisiekimo 
tarp Rusijos ir Amerikos.
• Maskvos radijo praneša, kad lengvosios pramonės ministerija 
davė įsakymą visoms stovykloms vietoj siūlų vartoti klijus.
• Libanas grasina nusavinti svetimųjų valstybių firmų turtus, 
Skaudžiausiai būtų paliesta Transarabijos kompanija, priklau
santi amerikiečiams.
• Prezidento Eisenhowerio privatus gydytojas Paul Duddley 
White tarėsi su garsiuoju širdies ligų gydytoju Fritz Heese. 
Dr. Heese yra konsultavęs Staliną, prieš jo mirtį.
• Gibraltaro beždžionių šeima padidėjo šešiais naujais nariais. 
Dabar jų priskaitoma iki 100. Legenda sako, kad anglai Gibral-

I tarė išsilaikys tol, kol jo uolose gyvens beždžionės. 1941 me
čia buvo likusios tik 6.
• Maskvoje Komsomolskaja Pravda rašo apie areštavimą trijų 
tyrnių sovietų karininkų dukterų, Elena Kuznecova (18 m.), Mak
sima Kolesnikova (19 m.) ir Tania Andrejevą (21 m.), papildžiu- 
sios daug vagysčių, kad galėtų su ministerių sūnumis kelti or
gijas.

[• Po 87 dienų kelionės iš Kanados į Angliją, sukaltu iš lentų 
plaustu perplaukė trys kanadiečiai. Ketvirtasis, kelionės metu 
susirgęs, buvd paimtas jūroje vieno kanadiečio laivo.
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KIPRO SALOJE TERORISTAI 
^ANGLAMS SIŪLO PALIAUBAS...

Po visų neramumų Kipro sa
loje pranašaujama ramybė.

Staiga prieš kelias dienas 
graikų pogrindžio organizacija 
Eoka, kovojusi prieš anglus ir 
reikalavusi salą prijungti prie 
Graikijos, pasiūlė paliaubas.

Šis teroristų žestas aiškina
mas tuo, kad po to, kai anglai 
ėmėsi viso griežtumo, jų akty
vumas pasižymėjo tik pavie
niais atentatais ir manoma, jei 
Eoka prašo paliaubų, tai dėl to, 
kad ji nebeturi jėgos toliau 
priešintis.

Anglams stipriai saugant sa
los pakrantes, teroristai nebe
gauna ginklų, ir manoma, kad 
jie beturi tik 60 aktyvių narių 
kuriems vadovauja graikų pul
kininkas Grivaš.

Anglai įsitikinę, kad teroris
tai ieško progos išgauti amnes
tijos ir grįžti į Graikiją. Iki 
šio laiko saloje graikai nacio
nalistai ir komunistai ėjo iš 
vien. Bet po sovietų įsikišimo 
j Viduržemio jūros reikalus, na
cionalistai suprato, kad eidami 
iš vien su komunistais, tuo pa
čiu padės Maskvai. Grivo parti
zanai, aišku, veikia iš patrijo- 
tizmo, bet jie taip pat yra anti- 
komunistai ir štai kodėl jie no
ri geriau sustabdyti kovą, negu 
ją tęsti, kaip to nori komunis
tai.

Kiekvienu atveju anglams da
bar pasitaikė proga taikingai 
sunormuoti padėtį Kipro saloje.

Bet būdami konflikte su Egip
tu, jie labiau negu pirma reika
lingi Kipro salos r bandys ten 
išlaikyti senąją padėtį.

AMERIKOS ŽVALGYBOS NUOMONĖ
APIE SOVIETŲ SĄJUNGĄ

Londono konferencijos

„Reikia užtikrinti sovietų 
rėžimo pastovumą, nes tai yra 
geriausia priemonė evoliucijai 
į liberalizmą Rusijoje“, sako 
Amerikos žvalgybos viršininkas 
Allen Dulles, tuo tarpu kai jo 
brolis, valstybės sekretorius 
John Foster Dulles, neseniai 
tvirtino, jog sovietų ekonomija 
baigianti griūti ir visa sovie
tiška sistema yra bankruto iš- 
vakarėje.

Anot Allen Dulles, Sovietų 
Sąjunga šiandien yra pasaulyje 
antroji pramoniškai galinga^, 
valstybė, beveik prilygstanti 
Amerikai.

„Rusai šiandien gali pasiekti 
bet kokį technikinį tikslą, koks

i

ALLEN W. DULLES

pasiekiamas Amerikoje“, sako 
Allen Dulles. „Tie kurie galvo
jo, kad Amerika stovi techniš
kai aukščiau už Rusiją išsi
vysčiusi ir rusai niekad nega
lės pasigaminti atominių gink
lų, greitų lėktuvų, ar kitokių 
dalykų, smarkiai klydo.“

Nežiūrint, kad sovietų pra
monė yra kiek žemesnė už ame
rikiečių, dėl savo diktatūrinės 
sistemos ji yra užtenkamai ga
linga ir gali suvaidinti didelę 
ekonominę rolę.

Jei Amerikoje į pramonę in
vestuojama 18% valstybės pa
jamų, Rusijoje - 24%. Ten at
kreiptas labai didelis dėmesys 
į mokslinį ir technikinį žmonių 
paruošimą, Sovietų mokyklos 
talpina pusę milijono studentų 
ir kasmet išleidžia po 250,000 
diplomatų, tai yra 107# daugiau 
už Ameriką. Praėjusiais metais 
Rusijoje gavo diplomus 80,000 
fizikų ir inžinierių, kai Ameri
koje tais pat metais gavo tik 
37,000.

Bet masės švietimas ir pra
monės išvystimas yra pavojin
gas ginklas diktatoriams, sako 
Allen Dulles.

Dar sunku numatyti kokia 
kryptimi vystysis evoliucija 
sovietų visuomenės. To nežino 
net patys sovietų vadai, bet 
atrodo, sako Dulles, kad pra
monės vystymasis ir žmonių 
mokslinimas vieną dieną atneš 
socialinę ir politinę laisvę.

RASTENIO LAIŠKAS GRIGAIČIUI
Ne rinkimai gali būti nepriklausomybės šaltinis, 
o atvirkščiai - tik faktiškai realizuota nepriklau
somybė tegali būti minimaline sąlyga tikrai lais

viems rinkimams vykdyti.
Gerb. Naujienų Redaktoriui 
Dr. Pijui Grigaičiui

Gerbiamasis:
Rugpiūčio 11 dienos Naujie

nų straipsnyje „Lietuvos Rei
kalu“ Tamsta esi paskelbęs 
tokį pareiškimą:

„Naujienos“ jau du kartu kri
tikavo laisvų rinkimų šūkį Pa
baltijo kraštam. Čia tik prisi
minsime, kad kraštutiniausias 
to šūkio gynėjas (ir tautininkų 
Nepriklausomybės Talkos orga
nizatorius) V. Rastenis panau
dojo net tokį argumentą, kad 
Lietuva jau ir dabar yra, „jei 
norite, suvereninė valstybė“! 
Vadinasi, kam 'čia kalbėti apie 
jos „formalų“ išskyrimą iš So
vietų Sąjungos!

Tamsta kalbi ne apie rinki
mus nepriklausomoje Lietuvoje, 
bet apie mintį (arba šūkį), anot 
kurios reikėtų kaip nors sukom
binuoti komunistų viešpatauja
muose kraštuose laisvus, tarp
tautinių komisijų prižiūrimus 
rinkimus ir tuo būdu išspręsti 
tų kraštų išlaisvinimo problemą.

Gerai, kad Tamsta tokiai 
minčiai nepritari ir ją kritikuoji, 
bet afi nesuprantu, kuo remda
masis Tamsta skelbi mane to
kios naivios minties net ‘ kraS- 
tutinlausiu gynėju'. Netik nie
kad nesu tokios minties gynęs, 
bet priešingai — visada laikiau 
ir laikau ją tik naivių, padėties 
nesuprantančių žmonių suma
nymu. Aš manau (nesįsavinda
mas tos nuomonės patento), 
kad ne rinkimai gali boti nepri
klausomybes Šaltinis, o atvirkš
čiai -- tik faktiškai realizuota 
nepriklausomybė tegali boti mi
nimaline sąlyga tikrai laisviems 
rinkimams vykdyti. Todėl labai 
abejoju, ar Tamsta būsi pada
ręs gerą patarnavimą ir kitiems, 
vadinamiesiems „satelitiniams“ 
kraštams, ALT vardu siūlyda
mas Demokratų Partijos konven
cijai įrašyti į platformą rinki
mų keliu eiti prie tų kraštų ne
priklausomybės atstatymo, ka
dangi ir tie kraštai „nepriklau
somi“ tik teorijoj, o iš tikrųjų

yra valdomi Kremliaus sukurtų 
ir jo jėga palaikomų valdžių.

Neteko man suskaičiuoti, du 
ar daugiau kartų Tamsta esi tą 
„laisvų rinkimų šūkį“ kritika
vęs, bet matau, kad Tamsta tik
rai jau antrą kartą išvirkščiai 
skelbi mano priminimą, kad ir 
Lietuva turi teorini * suverenu
mo* pripažinimą iš Kremliaus 
puses. Liepos 30 d. Dirvoje aš 
rašiau:

„Sovietų Sąjunga ir dabar, 
jei norit, oficialiai pripažjsta 
Lietuvos suverenumą... Tas ir 
konstitucijose parašyta... K^d 
tas pripažinimas yra burbulas, 
to niekam įrodinėti nereikia“.

0 Tamsta iš to padarei: „...V. 
Rastenis panaudojo net tokį ar
gumentą, kad Lietuva jau ir da
bar ‘jei norite, suvereni valsty
bė’! Vadinasi, kam čia kalbėti 
apie jos ‘formalų’ išskyrimą iš 
Sovietų Sąjungos“!

Taip, vien tik Kremliaus nu
tarimu paremtas formalus Lie
tuvos išskyrimas iŠ Sovietų 
Sąjungos, kuriuo „LTSR“ iška
ba tebūtų pakeista į „LLR“ 
(Lietuvos Liaudies Respublika) 
Lietuvos nepriklausomybės ko
vai neštų daugiau pavojų, ne 
naudos. Tik todėl manau, kad 
mums to tuščio ir klastingo iš
kabos pakeitimo nėra ko norėti, 
o ne todėl, kad Kremliaus pri
pažįstamąjį „suverenumą“ lai
kyčiau patenkinamu. Ta mintis 
mano buvo labai aiškiai pabrėž
ta ir Tamstos susigundymas ap
sidžiaugti „satelitinio statuso“ 
perspektyvomis mano buvo pa
laikytas per greitu nuolaidumu. 
Negaliu įsivaizduoti, kad Tams
ta to nebūtum pastebėjęs. To
dėl šio laiško pradžioje cituo
jamą Tamstos teigimą apie 
neva mano pareikštą pažiūrą 
negaliu laikyti nieku kitu kaip 
tik suklastojimu ir jaučiuos 
turįš pagrindo laukti, kad 
Tamsta tą atitaisysi, paskelbda
mas artimiausiame Naujienų 
numeryje šį laišką.

Ta proga būtų atitaisytinos 
dar dvi ryškiai klaidingos in
formacijos, dedamos straipsnio

„Lietuvos reikalu“ pagrindan:
1) Federalinė Vokiečių Res

publika siekia pirma sujungti 
Vokietiją, ir tik tada rinkti ben
drą vyriausybę, o ne taip, kaip 
Tamsta informuoji, kad pirma 
„vokiečiams, gyvenantiems so
vietų okupuotoje žmonoje būtų 
leista išsirinkti savo atstovybę 
ir įsijungti į visos Vokietijos 
valstybę“. Tezė, kurią Tamsta 
savo nuožiūra priskyrė! Vokie
tijos vyriausybei, tikrumoje yra 
artimesnė Maskvos, o ne Bon- 
nos siekimui.

2) Anot Tamstos betariant, 
„Lietuvos diplomatijos likučių 
vadas St. Lozoraitis“ skelbiąs 
pažiūrą, „jog Lietuva * automa
tiniai’ atgaus laisvę ir nepri- 
klausomybę, kai tik nusikratys 
komunizmo jungu rytinės zonos 
vokiečiai“...- O iš tikrųjų Lie
tuvos Diplomatijos Šefas ir kiti 
Lietuvos diplomatai kiekviena 
proga stengiasi skleisti visiš
kai priešingą pažiūrą, būtent: 
kai dedama ant stalo Vokieti
jos byla, drauge turėtų būti 
imamos nuo lentynos ir visų 
kitų pavergtų Europos valsty
bių bylos, jų tarpe ir Lietuvos 
byla, nes, anot min. S. Lozorai
čio pareiškimo, tai yra viena 
bendra problema ir dalimis jos 
nebus galima sėkmingai iš
spręsti. Taigi „pasyvaus lau
kimo filosofija“, jeigu jau apie 
ją kalbėsime, slypi ne Lietuvos 
diplomatų pažiūroje, bet „sa
lami pjaustymo“ metode, kurį 
kaip tik ir Tamsta iš dalies esi 
parėmęs savo rekomendacija 
Demokratų Partijos konvencijai.

Nors dėl dviejų pastarųjų 
informacijų ir neturiu suintere
suotų vietų įgaliojimo siekti 
jų atitaisymo, bet manau, kad 
Lietuvos reikalo svarstymo rim
tumas reikalauja klaidinančias 
informacijas atitaisyti ir ti
kiuos, kad bent vardan rimtumo 
Tamsta tatai padarysi.

V. Rastenis 
1956 m. rugpiūčio 18 d.

Londono konferencijoje ministerial rodo tik profilį, norėdami išgelbėti priekį...
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DEŠINĖJE: John Martin, atvykęs j republikonų konvenciją, ne-, 
pamiršo San Francisco uoste aplankyti senus okeanų galiūnus, 
būrinius laivus, plūduriuojančius prie krantinės.

VIRŠUJE: Šis piešinys, garsaus karikatūristo Thomas Nast, til- 
pęs 1874 m. lapkričio 7 d. Harper’s weekly, ryšium su rinkimais 
j Atstovų Butą, yra priežastimi republikonų partijos emblemos 
— dramblio atsiradimo. Jis mindžioja demokratų rinkitninę plat-

IŠLEIDO “LIETUVIŲ DIENOS”Nepamirškit atnaujinti 
Vienybės prenumeratą

KOVOSE 
DĖL 

LIETUVOS
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Derybos Maskvoje užtruko visą savaitę. Rusai labai no
rėjo pasirašvti sutartį spalių 9 dieną, kada visoje Lietuvoje 
būdavo minimas lenkų Vilniaus pagrobimas. Tačiau pasku
tinysis posėdis Kremliuje spalių 9 d. naktį užtruko ilgai ir 
pasib«ige tik po vidunakčio, t. y. spalių 10 dieną. Po 1-mos 
valandos nakties tame pačiame Molotovo darbo kambary, 
kur vyko derybos, buvo pasirašyta ir sutartis. Buvo pasirašy
ti trys dokumentai: pati sutartis, slaptas sutarties priedas, ku
riame buvo pažymėta, kiek rusų kariuomenės gali būti ka
rinėse bazėse Lietuvoje, ir žemėlapis, kuriame buvo paženk
lintos Vilniaus krašto dalys, grąžinamos Lietuvai. Visus do
kumentus pasirašė Lietuvos vyriausybės vardu Urbšys ir 
Tarybų Sąjungos vardu Molotovas. Sutarties pasirašymo 
akte dalyvavo Stalinas, VoroŠilovas, Zdanovas. Buvo pašaukti 
du fotografai pasirašymo momentui užfiksuoti. Tuo pačiu 
laiku ir į tą patį kambarį dvi tarnaitės pradėjo nešti ant 
stalo valgius ir gėrimus, nes, kaip Stalinas išsireiškė:

“A tiepier nado vypit” (O (dabar reikia išgerti).
Savo darbą attikusiems fotografams Stalinas įsakė pri

pilti po stiklinę degtinės. Juopu, žemai lenkdamiesi, išgėrė 
‘Za zdorovije tovarišča Stalinai” Stalinas įsakė duoti foto
grafams dar po' vieną stiklinę degtinės. Ir tai buvo išgerta 
‘Za zdorovije tovarišča Stalina!” Nedavus fotografams nieko 
užkąsti, jiems buvo įsakyta tuoj išeiti. Paraudonavę ir įkai
tę vyrukai, žemai lenkdamiesi, išėjo.

Susėdome prie vaišių stalo. Jokių oficialių tostų. Dau
giausia geria VoroŠilovas. Jam padeda Zdanovas, Stalinas, 
iŠ dalies Bizauskas. Kiti tik ragauna, bet labai rezervuotai. 
Bandau kalbinti Vorošilovą karinėmis temomis. Jis visas te
mas baigia Napoleonu. Moxa daug Napoleono citatų^-Klau
siu, kaip VoroŠilovas vertina vokiečių diviziją ir kuo ji ski
riasi nuo prancūzų ir rusų divizijų organizacijos. VoroŠilovas 
pradeda kalbėti apie Napoleono korpų1 organizaciją. Mečiau 
tas kalbas ir prisijungiau prie bendro visų pasikalbėjimo. 
Molotoxas ir Stalinas beveik “bažinasi”, kad Tarybų Sąjunga 
nei per savo karines bazes, nei per komunistų partiją jokiu 
būdu nemananti kištis ir nesikišianti į Lietuvos vidaus rei
kalus. Taip, mūsų delegacijai pasiūlius, tuo reikalu yra su
redaguotas net atskiras straipsnis pasirašytoje sutartyje. Tai
gi rašyta garantija yra. J šį straipsnį mūsų delegacija kreipė 
ypatingą dėmėsi, ir jame buvo užfiksuotas principas, kad šia 
sutartimi jokiu būdu negali būti pažeistos susitariusių šalių 
suverenumo teisės, ypač jų konstitucinė tvarka, ūkinė ir so
cialinė sistema, karinė organizacija, ir turi būti apsaugotas 
principas nesikišimo į šalių vidaus reikalus. Bet mes vis dar 
mėginame kelti abejones dėl pačių Lietuvos komunistų. Mo
lotovas dar kartą primena derybų metu Stalino pasakytą 
mintį, kad Lietuvos komunistus sutvarkyti esąs Lietuvos vy
riausybės reikalas, bet, jei reikėtų, tai ir Maskva galėtų pa
dėti Lietuvos vyriausybei juos sutvarkyti, net rusų karinių 
bazių pagalba. Stalinas tuoj pat vėl patvirtina savo mintį.

Urbšys jau keletą kartų mėgino atsistoti, padėkoti Šei
mininkams ir baigti vaišes, nes buvo tikrai jau vėlyvas laikas. 
Bet Stalinas jau porą kartų buvo uždėjęs savo sunkią ranką 
ant Urbšio pečių, ir Šis turėjo vėl atsisėsti. Jau trečia valanda 
ryto. Urbšys vėl keliasi ir nori išeiti.

“Ne, pone ministeri, mes dar eisime į kiną”, sako Sta
linas.

Manėm, kad tai juokai, bet pasirodė, kad ne. Visi Šeimi
ninkai tikrai rengiasi į kiną. Ką gi padarysi. Turime eiti ir 
mes.

Išeiname. Kremliaus gatvės ir aikštės gerai apšviestos, 
bet tuščios. Tik vieni NKVD sargybiniai. Naktis. Šaltoka. 
Visi einame pėsti. Kur tas kinas, niekas iš mūsų nežino. Pro 
šonines duris įeiname į kažkokią Kremliaus cerkvę. Korido
riais įeiname į didesnį aukštą kambarį. Tai yra ne didžioji 
cerkvės salė, bet šoninė patalpa ar koplyčia. Baltas ekranas. 
Ant grindų didelis kilimas. Kinui pritaikytų suolu nėra. Stovi 
aukšti, gilūs, minkšti, odiniai foteliai. Juos galima laisvai 
pastumti, kur nori. Prie fotelių keli nedideli staliukai, pri
krauti gėrimų ir užkandžių — buteliai vyno, pyragaičiai, 
apelsinai, vynuogės. Kino technikas klausia Staliną, kokį fil- 

jis norėtų pamatyti. Pasirenkama “Sovietskije biūroKra- 
ty’ (Tarybiniai biurokjratai). Filmas įdomus, linksmas, pa
juokiąs bolševikų tarybinius biurokratus provincijoje. Baig
ta. Urbšys stojasi ir dėkoja.

“Ne, jūs dar turite pamatyti ’’Parad fizkulturnikov v 
Moskvie”, jūs turite tai būtinai pamatyti”, beveik įsakančiu 
balsu sako Stalinas Urbšiui.

Urbšys atsikalbinėja, bet tai nepadeda. Šviesos kamba
ry gęsta, ir vėl apšviečiamas ekranas. Rusai džiaugiasi, rea
guoja. xMes visi tylūs, nes mūsų nuotaika nedžiaugsminga, 
be to, esame jau per daug pavargę. Aš visą laiką kovoju su 
miegu ir nebematau kai kurių scenų ekrane. Visiems mums 
tai buvo ne pramoga, bet tikras kankinimas. Bet pagaliau, 
ačiū Dievui, viskas pasibaigė. Išėjome į Kremliaus aikštę. 
Lauke jau buvo šviesu. Atsisveikinome. Privažiavo mūsų au
tomobiliai, ir grįžome į viešbutį. Buvo, rodos, jau apie šešta 
valanda ryto.

Mūsų delegacijos ekspertai ir Lietuvos atstovybės tar
nautojai laukė mūsų atstovybėje per visą naktį. Iš Kauno net 
du kartu telefonu buvo teirautasi apie mūsų derybas. Kiek
vieną kartą turėjo būti atsakyta, kad mūsų delegacija vis 
dar posėdžiaujanti Kremliuje. Delegacijai neparvyxstant iki 
ryto, Lietuvos atstovybėje buvo pradėta nerimauti ir įvairiai 
spėlioti, net apie delegatų suėmimą, nes visi žinojo, jog de
rybos buvo kietos ir nevyko sklandžiai. IŠ ryto, rodos, 5 va
landą Maskvos radijo stotis buvo jau paskelbusi pasauliui 
sutarties tekstą, o tuo tarpu mūsų delegacija vis dar nebuvo 
grįžusi iš Kremliaus. Kodėl mes buvome taip ilgai išlaikyti 
Kremliuje? Spęlioįome, bet tikro atsakymo nesuradome. O 
juk turėjo būti koks nors tikslas, nes Kremlius be tikslo juk 
nieko nedaro. Bet kodėl? . .
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VIRŠUJE: Demokratų partijos simbolio asilo kilmės priežastimi yra šis 
piešinys karikatūristo Thomas Nast, pasirodęs 1870 m. sausio 15 d., 
kuriame vaizduojamas vienas demokratų žurnalistas, spiriantis mirusiam 
liūtui, demokratui Stantonui, kuris prisijungė prie šiaurės republikonų 
prieš pietiečius.

VIRŠUJE: Angi Įjos princesės 
oficiali nuotrauka, padaryta jos 26 ,n<'J 
sukaktuvių proga. Kitą mėnesį j’ ,fl)' 
šiasi lankyti britų dominijas.
APAČIOJE: Du traukiniai Ro< k Island 
linijos susidūrė prie Durant, |o*«». 
mei be didelių žmonių aukų.
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Tą pačią dieną 16 valandą Molotovas pakvietė visą Lie

tuvos delegaciją ir mūsų atstovybės vyresniuosius tarnauto
jus į Kremlių pietų (“na toržiestviennVj obied”, jo paties 
žodžiais).

Per pietus įvyko mažas, bet įdomus incidentas. Jis lie
tė liaudies komisaru tarybos pirmininko pavaduotoją ir 
kartu užsienio prekybos liaudies komisarą Mikojaną. Vieni 
komisarai gėrė labai nedaug, tuo tarpu kiti (Mikojan, Voro- 

' šilov) visai nesivaržė. Mikojan buvo jau gerokai išgėręs ir 
pradėjo balsiai ginčytis su greta jo sėdėjusiu Bizausku apie 
Vilnių. Prieš Mikojaną sėdėjęs Stalinas, tur būt, norėdamas 
baigti Mikojano-Bizausko ginčą, pasakė Mikojanui, kad Šis 
Sasakytų tostą. Mikojan atsistoję ir, paraudonavęs, karščiuo- 

amasis, su tikrai kaukaziškai armėnišku temperamentu pra
dėjo pasakoti apie Tarybų Sąjungos geraširdiškumą. Esą, 
raudonoji armija liejusi savo kraują dėl Vilniaus, ir dabar 
tas Vilnius veltui atiduodamas Lietuvai. O hio tarpu komu
nistai Lietuvoje neturį laisvės. Įsikarščiavęs Mikojanas,^ran
ka rodydamas į savo širdį, pakeltu balsu keletą kartų įkar
tojo: 2

‘U mienia sierdce riežetl” (Man širdį piaunal) /
ė

Buvo nemalonus momentas, ypač mums lietuviams. 
Nepatiko tai ir Stalinui. Kada Mikojan ir toliau pradėjo kar
toti tą patį, Stalinas, norėdamas visą ši incidentą paversti 
juoku, Šypsodamasis kreipėsi į greta Mikojano sėdėjusį Vo- 
rošilovą:

“Kliemientij Jefriemovič, da ty nakaži iego!” (Klemen- 
tijau Jefremovičiau, nagi tu jį nubausk!)

“Kak prikažietie, Josit Visarionovič?” (Kaip įsakysite, 
Josifai VisarionoviČiaur)

“Da po kavkazski”. (Kaukaziškai.)
VoroŠilovas pasišaukė vieną padavėju ir liepė atnešti 

stiklą. Buvo atnešta milžiniška taurė, arba kubok , kaip ru
sai vadina. VoroŠilovas pripildė ją raudono vyno (tilpo be
veik visas butelis), pastatė prieš Mikojaną ir pasakė:

“Piej!” (Gerki)
Mikojan pasižiūrėjo į Staliną ir, pamatęs jo piktas akis, 

paėmė taurę nestipriomis rankomis ir pradėjo gerti. VoroŠi 
lovas griežtai ragino Mikojaną tol, kol taurė buvo tuščia. Ir 
tai padėjo. Mikojan atsisėdo ir daugiau jau nebekalbėjo.. 
Man rodėsi, kad jis jau nebegalėjo kalbėti.

Pietums baigiantis, o jie užtruko gan ilgai, lengvi tostai 
pasibaigė, ir buvo pasakvtos dvi pagrindinės kalbos, Stalino 
ir Molotovo.

Molotov kalbėjo apie tik ką pasirašytą sutartį ir komen
tavo kai kuriuos jos straipsnius.

Stalino kalba, matyti, buvo gerokai paruošta. Jis padarė 
trumpą Lietuvos istorijos apžvalgą, pradėdamas seniausiais 
laikais. Apžvelgė nesuvienytos Lietuvos laikus, didžiųjų ku

nigaikščių laikus, Lietuvos-Lenkijos uniją, Rusijos carų lai
kus ir pagaliau nepriklausomybės laikotarpį. Jis nuolat mi
nėjo Lietuvos liaudį, kiek ji kentėjo nuo rusų žandarų, lenkų 
ponų, vokiečių įsibrovėlių ir nuo savųjų bajorų, ponų, dva
rininkų ir valdovų. Priminė rusų-lietuvių santykius amžių bė
gyje, kalbėdamas ne apie kovas, bet apie bendradarbiavimą. 
Kalbėjo apie Lietuvos saugumą, kuris tik dabar, pasirašius 
savitarpinės pagalbos sutartį, galėsiąs būti tikrai garantuo
tas, ir lietuvių tauta galėsianti nukreipti visas savo galias į 
savo kultūrinę ir ūkine pažangą. Dar kartą pabrėžė, kad 
Tarybų Sąjungą jokiu būdu nemananti kištis į Lietuvos vi
daus reikalus (Ši mintis buvo pabrėžta ir Molotovo kalboje). 
Stalinas pusiau juokais pašiepė Molotovą ir kitus didžiaru
sius (“eti vielikorossy”), kurie, esą, ne visada suprantą ma
žąsias tautas. Gan ilga Stalino kalba buvo baigta tostu ir 
linkėjimu, kad Lietuva vėl pasiektų tokios galybės, kokią ji 
turėjo Vytauto laikais. Si kalbos pabaiga buvo mums netikė
ta, ir aš dar ir Šiandien negaliu jos gerai suprasti.

Po pietų buvo paruošti staliukai kavai kitoje salėje. Prie 
Stalino staliuko buvo pakviesti Urbšys ir Bizauskas. Po il
gesnio nasikalbėjimo Stalinas paėmė nuo stalo dar nepradė
tą butelį vyno ir, čia pat suvyniojęs jį į “Pravdos” laikraštį 
ir paduodamas Bizauskui, pasakė:

“Parvežkite tai savo žmonai, kaip Stalino dovaną".
Tai buvo labai grubus ir nemalonus Stalino žestas Bi 

zauskui. Niekas kitas iš mūsų delegacijos narių, net delega 
cijos pirmininkas Urbšys, nesusilaukė tokios Stalino "malo 
nes". Ir vis dėlto 1941 metais rusai suėmė Bizauską ir išve
žė į nežinomybę.

Aš buvau pakviestas prie VoroŠilovo staliuko. Čia buvo 
ir daugiau karių. Mūsų kompanijoje buvęs užsienių reikalų 
liaudies komisaro pavaduotojas Potiomkin pradėjo pasakoti 
man komplimentus, bet pusbalsiu, kad kiti negirdėtu. Ką jis 
norėjo tuo pasiekti, nežinau, nes aš pertraukiau jo kalbą ir 
pradėjau kalbėti su VoroŠilovu.

Iš Maskvos į Lietuvą grįžome traukiniu. Išlydėjo Molo
tov ir kiti. Stoty buvo išrikiuota aviacijos karo mokyklos 
kuopa, tuo tarpu, mums atvykstant į Maskvą, jokios garbės 
sargybos Maskvos aerodrome nebuvo. Iki Daugpilio turė
jome atskirą vagoną. Iki Latvijos sienos jį saugojo du gink
luoti enkavedistai.

Iki Kauno stoties neprivažiavome. Traukinys buvo su
laikytas Petrašiūnuose, ir iš ten automobiliais grįžome j mies
tą. Mat, prie Kauno stoties laukė mus didelė minia žmonių, 
ir vyriausybė norėjo išvengti politinio mitingo. Mūsų išlipi
mas Petrašiūnuose buvo nuspręstas ne delegacijos pirminin
ko, bet vyriausybės. Grįžę j Kauną, sužinojome, kad tą die
ną prie Karo Muziejaus, prezidentūros sodelyje, Kauno gat
vėse ir prie Tarybų Sąjungos atstovybės buvusios jx>litinės 
demonstracijos, kuriose pasireiškęs ir Justo Paleckio vado
vaujamas nedidelis, daugiausia iŠ žydų jaunuolių susidėjęs,
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— Kvaila tu, ot kas yra! Aš tau ir neduodu daugiau, kad tavęs 
gailiuosi. Prirašė tau niekų sūnus, tai tu nusimovus paskutini 
andarokų jam nusiųstai. Dešimts rublių nori, tai duosiu, tik 
kad jam daugiau nesiųstai!

— Kur gi dabar, Dievuliau, aš eisiu ieškoti. J Bernotų Juknj 
gal, — aimanavo Kasiulienė.

— Eik ir į Bernotų Juknj, kad nori savo paibelio, Jisąi tau 
gyvai kailj nuims. Ė, — sumojo Gaidys ranka: — kų tau kalbėti! 
kvailo neperkąlbėsi, atkaklaus nepataisysi. Botago tau tik gero 
nėra...

Su Jukniu Kasiulienė susitarė greitai. Jisai sutiko paskolyti 
Kasiulienei 50 rublių, bet pareikalavo, kad ji išduotų jam vek
selį šimtui, o polūkin atiduoti rėžį lauko.

— Bijau žmogeli, kad pusinis neužširstų,
— Kas į pusinį priguli, gal tai jo laukas, ar jo tai sėta. O vėl 

kaip sau nori, eik į pusinį, jei tu jo bijai.
— Kad j ū, Dievuliau, turėtų, tai jo pirmiausia būtau prašius. 

Tegul jau bus taip, kaip tu nori, duosiu jau aš tau Skynimėlį 
(taip vadinosi rėžys), tik kam tu reikalauni, kad aš tau išduotau 
vekselį. Die, aš bijau.

Kasiulienė gi žinojo, kad Bernotas Juknis tai tokia vyras, 
kur nepraleido nė vieno žmogaus, kur turėjo j jį reikalų, kad jo 
neapgautų.

— Tai ne žmogus, tik šuva, — kalbėjo apie jj visi, labai jau 
jisai buvo suktas ir vikrus.

— Kad bijai, tai neimk. Aš tau duosiu pinigus, o tu išėjus nė 
šniūro man neduosi, nė pinigų panorėsi atiduoti, tai kų aš tau 
padarysiu. Kita tiek praleisiu, kol suieškosiu. Pati pasakyk, 
kokia man nauda tau skolyti.

— Aš gi atiduosiu tau už dviejų, trijų mėnesiu, te man Ponas 
Dievas padeda, — prisiekdinėjo Kasiulienė: — jei nori, va, ir 
pirštus kryžium sudėsiu.

— Kai ima, visi prisiekdinėja, kad atiduos, o eik paskui su
ieškok, jei nori. Žmonės ims įkalbinėti: Juknis tokis, Juknis 
šiokis, jis ir šuva ir apgavikas, tokis apgauti ir nusidėjimo nė
ra — ir apgausi.

Kasiulienė ilgai svyravo, .bet kad tasai nuo savo nusileisti 
nenorėjo, sutiko. Juknis patsai parašė jai vekselį, bet kad ji 
pati pasirašyti nemokėjo, liepė nunešti į seniūnų, kad tasai pa
tvirtintų...

Gavusi pinigus Kasiulienė ant rytojaus anksti, tik saulei už
tekėjus, nunešė juos paštan.

— Tai ir gavai pinigų, tai ir neši juos paštan? — klausė jos 
Gaidys susidūręs gale sodžiaus. Jisai varė jaučius namo ir nu
siėmęs kepurę potieravo.

— Gavau, tamistėle, gavau pas Juknj.
— Vai, verksi tu, žmona, šitų pinigų. Vėliai balon juos įmes

tai...
Už pusantros savaitės Kasiulienė gavo nuo sūnaus laiškų, 

kad tasai sėdo laivan.
Praslinko mėnuo vienas ir kitas, o Kasiulienė jokios žinios 

iš Amerikos nesulaukė. Kiek jau ji prisiverkė, kiek naktų ne
miegojo, vien Dievas žino...

Užstojo vasara, prasidėjo darbymetė, visas sodžius kaip iš
mirė, vien laukai buvo pilni žmonių: ten net marga buvo, vieni 
pievose, kiti pas rugius.

Moteriškę traukė į darbų, kurį dirbdavo kiek metų, į kurį pri
junko. Jai lyg ko trūko, lyg nesmagu buvo ir netrukus taip iš
siilgo darbo, kad net toj šalis, kur dirbo žmonės kvepėjo.

— Kaip tie ponai gali be darbo pragyventi, — galvojo moteriš
kė: — Aš gi ir vienos vasaros nepragyvensiu.

0 aršiausia, kai pažiuro į laukus. Visų ir ten nuplauta ir čia 
nuplauta, tik jos vienos rėželiai visur tęsiasi, rugeliai byra, o 
kai kur net ir arkliai patrina, tai Širdį taip ir skauda. Matai, 
pusininkas skubino pirma nuimti visus savo javus). Kentė kentė

* moteriškė, neiškentė ir, paėmusi piautuva, nuėjo laukan.
— Kam dar tu, moterėle, piauni, — stebėjosi moteros: — ar 

nebus nuplauta be tavęs?
— Vai kad, kumule, širdį spaudžia, negaliu iškęsti: visų nu

plauta, tik mano šniūreliai išsitiesę byra. Kiek gyvenu, dar 
šito nebuvo.

— Žinoma, pusininkas. Jam savas javas daugiau rūpi.
Ir plovė moteriškė diena dienon, kol padėjo rugius nupiauti. 

O pusininkas kad nors dėkui būtų pasakęs, kad nors pėdelį būtų 
vienų kitų pridėjęs. Tik dar vaikščiodamas kalbėjo visiems, 
kad iš pusės laukas imti esu neverta: darbas neišsimokųs...

Tik rugius nuplovus Kasiulienė gavo laiškų ir pakvietimų iš 
pašto, kad jos vardu atsiųsta trys dešimtys ir du rubliu.

Tai nudžiugo moteriškė, lyg jai sausi medžiai prasprogo. 
Išėmusi pinigus ir laiškų Kasiulienė apibėginėjo visų sodžių 
apėjo visus namus (vien pas Juknį nebuvo), kur tik buvo, kas 
mokėjo skaityti, ir kiekvieno prašė, kad dar perskaitytų jai kar-

Sūnus rašė, kad jisai jau Amerikoj, pristojo į darbų mainose, 
eina po žeme ir uždirba pusantro, kartais ir du doleriu per die

nų. Kasiulienė net ir tikėti nenorėjo, kad tai būtų galimas 
daiktas tiek daugel uždirbti. Štai žiemų, kai kerta miškų, kokį 
būna uždarbiai, o vis daugiau kaip du rubliu žmogus ir su arkliu 
neuždirba. — Tai šalis, tai šalis, — stebėjosi moteriškė: — ten 
gal jau tik vieni ponai gyvena.

Sūnus žadėjo netrukus atsiųsti daugiau ir net gyrėsi, kad ir 
jų paimsiųs Amerikon.

Viena tik rūpino moteriškę, kad eina po žeme. Žmonės kalba, 
ir ji pati gerai supranta, kad tai baisu ir baugu: Dievas žino, 
dar žemė gali užgriūti.

— Pinigus gavai nuo sūnaus, ko skolos negrąžini, — užsiminė 
Juknis, susidūręs kely Kasiulienę.

— Ne visus dar gavau, palauk, tamista, juk polūkį gavai. Ru
geliai, kaip stulpas.

— Gavau, tai gavau, bet tu ėmei vos mėnesiui, kitam, kol sū
nus atsiųs. .

— Palauk, sudarysiu, kiek ėmiau, atiduosiu.
— Ilgai nelauksiu. Neatiduosi geru noru, tieson trauksiu: už

mokėsi visų šimtų ir su polūkiais.
Neiškentė Kasiulienė neužbėgusi į Gaidį.
— Tai niekinai mano sūnų, nenorėjai paskolyti. Dargi matai 

pinigų krūvų atsiuntė.
Senas Gaidys tik nusišypsojo.
— Palauk nesidžiaugus. Nė vienam Amerikos pinigai dar į ge

ra neišėjo. Dar prisiverksi ne kartų — ot kas yra, ir tada mane 
senų paminėsi.-

— Nebaidyk, tamistėle; žmonės gyvena ir neverkia, kieno vai
kai Amerikoj, pragyvensiu ir aš.

— Šuva gyvena ir katė gyvena — ot kas yra. Šuva žiemų ant 
pečiaus šilimoj Šunta — ot kas yra. Vėl kų aš tau kalbėsiu! Pa
gyvensi, pati pamatysi — ot kas yra. Tik pypkė per tave užgeso.

Tik vėlai rudenį, bulbes jau kasant, gavo Kasiulienė kitų 
laiškų iš Amerikos nuo sūnaus. Pinigų daugiau nebeatsiuntė, 
tik skundėsi, kad sumušė sau pirštų ant kojos, visų mėnesį 
sirgo, praleido visa, kų buvo uždirbęs, ir dar skolon įlindo. 
Skundėsi sūnus ir keikė Ameriką ir save, kad ten nuėjo.

— Kaip bus su pinigais, aš tau toliau nelauksiu, — grasė 
Juknis, kur tik susidūręs.

— Palauk tamista, kaip tik ateis turgus, parduosiu karves ir 
atiduosiu.

— Jau aŠ tą turgų senai girdžiu; paskutinį kartą tau kalbu; 
neatiduosi, polūkį nešk, o ne — teisman paduosiu.

— Kokio tau polūkio? — stebėjosi moteriškė: — ar tai maža 
gavai,? Toki rugiai buvo, kaip siena, net nugulę.

— Gavau, bet ėmei dviem mėnesiam. O dabar kiek praėjo?
— Nebūk tamista uvėrus. Ateis turgus, Die, atiduosiu. Jau man 

pačiai, Dievuliau, karti ši skola. Niekados aš kalta niekam ne
buvau. Būdavo mums žmonės kalti buvo, ir niekam mes taip ne- 
daėsdinėjome, kaip tu man. ’

— Nedaėsdinėjai, per tai ir neturi. Kas savo nežiūro, tasai ir 
neturi...

— Dievulis to norėjo, tai neturiu. Buvo laikai, kad turėjau, 
nors žmonių taip nespaudžiau.

— Tfu! — nuspiovė Juknis: — Paklausius tavo kvailos kalbos 
išeina, kad aš išgamas, gyvam žmogui kailį lupu. Ot ir būk ge
ras del žmonių!

Sumojo ranka, nuspiovė šalin ir nusigrįžęs nuėjo į kluoną 
užpykęs.

— Gyvam žmogui, tikrai, kailio nelupi, bet pinigus tai lupi
— ir nelaimingas tasai, kur tau naguosna patenka, — manė mo
teriškė; ji tvirtai pasiryžo, kad išparduosianti paskutinius gy- 
gulius, bet tik skolą nuo kaklo sau nusikratytų.

Vakare Jonas Galinis atnešė jai laiškų nuo sūnaus. Kasiu
lienė ir nusidžiaugė ir nusigando kartu. Ji laukė pakvietimo — 
„pakviestkos“, manė, kad sūnus pinigų nors kiek parsiųs. Ne
iškentė, net pasiskundė kūmui.

— Tai kūmuli, be peilio piauna Juknis. Laukiau, kad Jonu
lis nors dalį skolos atsiųs.

— Kas žino, moteriške! Gal ir atsiunčia. Perskaitysi laiškų
— pamatysi. Maniškiai visados siunčia pirma laiškų, paskui pi
nigus. Gal ir tavo tain daro.

— Tai, sakyk, kūmuli! Čia tavo vaikus visi laikė tokiais ne- 
kemėžnais, o ten, žiūrėk, pinigus, kaip bulbes, pila.

— Ne visiems gi kemėžniems būti, - rūsčiai atsakė Galinis 
ir eidamas nuo kiemo pridūrė: — vienam Dievas duoda protą, ki
tam sveikatą, o trečiam nors dalių... Aš savo vaikais neturiu ko 
skųstis, Dievas neleido.

Kasiulienė, užsimetusi ant pečių skarą, nuėjo į Gaidį ir pa
prašė Miko, senio Gaidžio anūko, kurį visi kunigu vadino, nes 
tėvai ketino jį leisti kuniguosna, kad perskaitytų jai laiškų nuo 
sūnaus.

Sūnus laiške vėl skundėsi, kad sumušė pirštą ant kojos, 
paskui sirgo visą mėnesį ir praleido visa, kų tik buvo uždirbęs, 
ir dar skolon įlinao. Skundėsi, keikė Ameriką ir save, kad tenai 

(Nukelta į 9 psl.)

PAJIEŠKOJIMAS
AS, URSULA BAGDONAS, pa- 
jieSkau savo vyro Juozo Bag
dono, kuris mane paliko Miners
ville, Pennsylvanijoj, ir išvyko 
atgal | Lietuvą pabaigoj 1927 
mėty. Turintieji kokly nors ži- 
niy apie Juozą, prašomi kuo 
greičiausiai pranešti mano advo
katui K. W. Michelson, 87-14 
tilth Street, Richmond Hill 18, 
New York, Virginia 6-6060.

Ursula Bagdonas

"PROTINGOS” MAŠINOS

A. Andriuškevičius
Laikrodininkas ir Juvelyras

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Brangenybių

485 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y. 
EVergreen 4-2318

Lietuviška Radijo Programa 
AMSTERDAM, NEW YORK 

WCSS 1490 klc.
Sekmadieniais 7 - 8 v. v. 

J. OLS AUSKAS 
Programos Vedėjas

L. HARTV1GAS 
Reikalų Ved. ir Pranešėjas

___

RAMUNĖS

Ramunių arba
tų visada yra 
gera gerti. Ra
munių šviežių 
žiedų puse 
svaro kainuo
ja $1.25. 
Liepos žiedų 
arbata gėria

ms . prakaitavimui sukelti, 
pūsles, inkstų ir persišal
dymo ligoms gydyti. Liepos 
žiedų puse svaro - $1.25. 
Pupalaiskis (kartusis) var
tojamas gydyti kepenims, 
skorbųtui, geltligei, reuma
tizmui ir kirminams išvary
ti. Pupalaiškių lapų puse 
svaro - $1.25.
Trejanka tinka pašalinti į- 
vairiom vidurių piktybėm! 
Visų kartu gali gauti už pri
siųstus $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 91, Mass.

AND SONS, INC.
Laidotuvių Direktoriai 

15 TRUMBULL STREET 
New Haven, conn. 

Telefonas: LOcust 2-9229

KARLORAS
FUNERAL HOME 

Lietuviams tarnauja daugiau 
kaip 20 mėty.

280 CHESNUT STREET 
New Britain, conn. 
Telefonas: 9-1181

Yra legenda apie žinomąjį XIII 
amžiaus vokiečių mokslininką Alber
tą Dld|Ji. Jis paaukojęs 30 metų ste
buklingam geležiniam žmogui pasl* 
gaminti. Sis mechaninis Žmogus bu- > 
vo mokslininko tarnas: jis mokėjo 
atidaryti Ir uždaryti duris, tardavo 
sveikinimo žodžius įeinantiems. Sa
koma, kad tas įstabus „žmogus” il
gainiui sugedo, ir mokslininkas JI 
sudaužė dėl jo per didelio plepumo.

SI pasaka turi realų pagrindą. Vi
duramžiais ir vėliau sumanūs me
chanikai, laikrodininkai dažnai su
kurdavo (vairius mechaninius žmo
nes. Ypač Išgarsėjo šveicarai tėvas 
Ir sūnus, Pjeras Ir Anrl Dro. Vie
nas Jų pagamintas „žmogus” sėdėjo 
prie staliuko ir rankoje {tvirtinta žą* 
sies plunksna rašė popieriuje kelias 
frazes. Jo „brolis” pieštuku piešė 
įvairias figūrėles, o „sesuo“ — mu
zikantė grojo fisharmonija.

„Geležiniai žmonės”' su didžiausiu 
pasisekimu buvo demonstruojami 
Paryžiuje Ir Madride. Bet čia (vyko 
nelaimė: apkaltintas raganavimu An
rl Dro buvo pasodintas | Inkvizici
jos kalėjimą.

Visi šie mechaniniai žmonės nebu
vo „protingos” mašinos. Tai buvo 
tik žaisliukai, patobulinti laikrodžiai.

Tačiau tikrai „protingos“ mašinos 
— protingos ta prasme, kad* jos pa
lengvina ne tik flzlnĮ žmogaus dar
bą, bet Ir protlnj, —• egzistuoja Jau 
keli šimtmečiai. Ir Jos visiškai ne
panašios l mechaninius žaisliukus. 
Jos dorai Ir sąžiningai darbuojasi — 
kiekviena savo srityje.

Visos Jos surištos su matematika, 
tarnauja pagreitlndamos Ir supra- 
stlndamos matematikos uždavinių 
sprendimą.

Matematika bevelk visuomet tu
rėjo pagalbines priemones. Tokios 
yra „nusipelniusi” daugybos lente
lė, logąritmų lentelė. Kinų Ir rusų 
skaitytuvais Iki šių dienų naudojasi 
buhalteriai. Sudėtingesnė skaičiavimo 
liniuotė taip pat sena: Ji atsirado 
1830 metais. Praėjus 10 metų, sep
tyniolikametis prancūzų mokslininkas 
Blezas Paskalis Išrado pirmą tikrą
ją skaičiavimo maliną — dabarti
nių arltmometrų prosenolę. Jo prin
cipas paprastas: arltmometras lei
džia daugybą pakeisti pridėjimų pa
kartojimu, o dalybą — pakartotinu 
atėmimu. Tik dabar, praėjus trims 
šimtmečiams, mes matome, koks di
dis buvo Ils principas.

Tačiau ne visus matematikos užda
vinius galima spręsti aritmetiniu bū
du. Aukštosios matematikos Išsivys
tymas, diferencialinio Ir Integralinio 
skaičiavimo, atsiradimas (galino Iš
spręsti daugeli anksčiau neįveiktų 
uždavinių. Bet tokių uždavinių 
sprendimas reikalavo nepaprastai 
daug laiko. Ir čia | pagalbą vėl atė
jo mašinos.

Prieš šimtą metų, 1854 metais, at
sirado mašina, apskaičiavusi krelva- 
llnlJ Inta plokštumos paviršių. XX am
žiuje jos palikuonys Išsivystė l dide
les, sudėtingas skaičiavimo mašinas.

Tikrai „protingoms”, Žinoma per
kelta šio žodžio prasme, mašinoms 
atsirasti turėjo būti sukurtos naujos 
technikos sritys: automatinis regulla-

■ vlmas, sekimo sistemos, telemecha- 
nlka, elektronika. Šiuolaikinių val
dymo prietaisų, telemechanlnlų Ir 
automatinių (rengimų siela yra prie
taisas, kurĮ mokslininkai Ir Inžinie
riai vadina role. Fotoelemontal, su
jungti su elektroninėmis relė, dide
liuose miestuose uždega gatvių ži
bintus, auštant gesina Juos, skaičiuo
ja produkciją Ir rūšiuoja

Ją, vairuoja mašinas, reguliuoja gat- ■ 
vlų judėjimą, traukinius Ir laivus... 1

Remiantis visa šia žmogaus geni
jaus sukurta technika, buvo sukur- į
tos „fantastinės“ elektroninės skal- į
člavlmo mašinos — „galvojančios”, Į
„protingos“ mašinos.

Greitai veikiančios elektroninės į
mašinos sprendžia ne tik matemati
kos uždavinius. Tokia mašina gali 
automatiškai sudaryti traukinių Ju- j
dėjimo grafiką — ji lengvai ištirs į
visus galimus variantus Ir Išrinks I
geriausią; gali automatizuoti Ir žy- J
mlai pagreitinti pervežimų procesą. 4

Mašinos — bibliografai gali pa- <
rinkti skaitytojui literatūrą bot ku
riuo klausimu: Jos Iš dešimčių tūks
tančių kortelių išrinks reikalingas. ■

Su elektroninės mašinos pagalba į
galima, nežinant kalbų, automatiškai į
Išversti nesudėtingus tekstus.

Mašinos darbo diena trunka 24 į
valandas per parą. Pradžioje JI pa
tikrinama, o paskui JI dirba be per- !
traukos, darydama po aštuonlus |
tūkstapčlus operacijų per sekundę. į
Tai reiškia, kad JI skaičiuoja šimtą 
tūkstančių kartų greičiau už žmogų 
Ir pėr kelias valandas gali atlikti 
tiek apskaičiavimų, klek kvallflkuo- Į
tas matematikas negalėtų padaryti Į
per visą savo gyvenimą. j

Kur šių mašinų galybės paslaptis? 
Yra trys paslaptys: elektronikos tai
kymas, įsimenančio mechanizmo įve
dimas, viso skaičiavimo proceso au
tomatizavimas. Labiausiai stebi (si- 
menantis mechanizmas. Tačiau me
chaninės atminties taikymas visiškai 
nėra stebuklingas.

Skaitytuvų kauliukai „atsimena“, 
kol mums reikalinga, atidėtus skai
čius. Fotografija — tai žiūrimų vaiz
dų fiksavimas. Ir nieko nuostabaus, 
kad patefono plokštelė „atsimena“ 
Ištisas arijas Ir simfonijas, o kino 
juosta gali (amžinti teatro spektakli. 
Todėl nėra nieko nuostabaus, kad 
elektroninės mašinos įsimenantis me
chanizmas gali sukaupti dideli klek| 
skaičių Ir. greitai atsirinkti Iš šios 
atsargos tokius, kurie reikalingi už
duotam matematikos veiksmui atlikti.

Tokios Ir kitos sudėtingos maši
nos yra sukurtos žmogaus proto, 
žmogaus genijaus. Absurdiškos yra 
kalbos apie tai, kad mašinos galės 
pakeisti žmogaus protą. Visos tokios 
mašinos modeliuoja tik atskirus, 
siaurus žmogaus protinės veiklos 
procesus, neturi kūrybos elementų. 
O žmogaus protas kęlp tik kūrybos 
procese be galo vystosi, pajungda
mas sau gamtą, kurdamas sau | pa
galbą mašinas, kurios, nors ir labai 
tobulos, visuomet paliks jo tarnais.

BĖGIO 
ISTORIJA

Geležinkelių pirmtakais buvo pra
vedu keliai, tiesiami Jau senovėje. 
Egipte tokius pravėžų kelius, pa
vyzdžiui, panaudodavo atgabenti ak
mens luitams prie piramidžių sta
tybos.

Vėliau atsirado keliai su medinė
mis sijomis. Kad vežimas nenušllauž
tų nuo sijos, Jo apačioje buvo pri
tvirtinamas specialus vairuojantis 
smaigas, kuris įsiterpdavo tarp sijų. 
Kai kada viršutinė sijų dalis turė
davo apvalią formą, o ratai turėda
vo griovelius.

Pirmasis ketaus bėgis atsirado vi
siškai atsitiktinai. 1767 metais Ang
lijoje metalo kaina buvo labai že-

KOSTO KUKUČIO
NUOTYKIAI

Tarybų Lietuvos spaudą pavarčius
TIESA, 1956 m. birželio 21 d.

„ ' Alyvų pavėsyjeFHJfTONAS

Viakda įvyko kažkaip įtaiga, ne-1 
tikėtai Atrodė, kad vaikų darželio 
patalpos ir pakankamai erdvioe, ir 
šiltos, ir saulėtom Čia pat nema* 
Žaą aodaa. Geriau ir norėti nėra 
ko. O staiga, lyg kae burtininko 
laidele būtų mostelėja, — pasi
rodo, patalpos niekam tikusio*.

Buvo štai kaip. Užsuko kartą ( 
vaikų darželį rajono vykdomojo 
komiteto pirmininkas Dorofejevas, 
dirstelėjo į vieną kambarį, kitą, 
žvilgterėjo pro langą į tankius aly
vų krūmus, kurie supo namą ii 
visų pusių, ir ii lėto pasakė:

— Darželiui reikia geresnių pa
talpų. Vaikučiai — mūsų ateitie. 
Jais mes turime nuolat rūpintis.

— Kad geresnių patalpų, matyt, 
mūšų mieste neaUiraa, — nedrą
siai pratarė vedėja.

— Ką reiškia neatsiras! Jei nė
ra, padarysim, — autoritetingai pa
reiškė rajono pirmininkas ir išėjo.

Ir Ii tikrųjų, nepraėjo nė treje
tas dienų, kai vaikų darželyje bu
vo gautam tokio turinio raitas: 

„ZARASŲ RAJONO DARBO
ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS 

VYKDOMOJO KOMITETO

1055 m. lapkričio 23 d. Nr. 283-p

Byliam sw valkų darželio pa tal
pą Zarasą to. ilblėUmu:

1, Bark eiti liaMles švietimo atay- 
rtą | patalpa*, eetnžtoa tUliM gai- 
vėje, Nr. 17, išskyrus tom tikslai 
penkis kambarlas.

L Perkelti valką darželį į liau-

darbo onlų 
deputatą torybet vykdoma jai 
komiteto pinalniaka pava- 
'taotojės (Giedraitis)M.

Dar po trėjetoe dienų kitame rfO- 
do gale, prie gretimo namo, kuris! 
dabar buvo išskirtas vaikų darže
liui, supoškėjo dailidžių kirviai, 
vainikas po vainiko ėmė kilti sta
tomo priestato sienos.

— Tai purttuą žmogus mūsų ra
jono pirmininkas, — ėmė kalbėti 
zaraslšklat Niekas neprašė — pats 
savo iniciatyva mūsų vaikučiais 
susirūpino. O koks organizatoriusI

Ir štai, vieną saulėtą balandžio 
dieną į vaikų darželį atvykęs mies
to vykdomojo komiteto pirminin
kas Jurevičius maloniai pareiškė;

— Draugas Dorofejevas praiė 
pranešti, kad patalpoe darželiui 
įrengtos. Galite kraustytis.

Darželis persikėlė.
— Oi, kokios puikios sienos I — 

nustebo vaikučiai, apžiūrinėdami 
įmantrius sienų apmušalų raštus. 
Tačiau dar labiau jie nustebo pa
matą, kad apmušalai sialga iisipO*

tė, lyg kažkas Jais būtą sučiužė
ję, o kambaryje padvelkė vėjelis.

— Matyt, bus laumė pasislėpus, 
— prisiminė vaikučiai pasakas ir 
nusigandę pritilo.

Tačiau tėvų komitetas priėjo ki
ltos livadoe. Jis surašė tokio turi
nio raštą:

„Neturint, kad vj<4 taikę patal
pos ktreBamos, sletfot šlapios, n- 
sur kabo paltais I, nes natos* t>e* 
tinkuota* lt naapmulta* lentomis. 
Luboa Šlapios, nes ant aukite pri
krėsta Šlapio molio. RQays, karia 
yra po darželio patalpom^, pilna* 
vandens.

Nunešė tėvai šį raitą J partijos 
rajono komitetą ir pareiškė:

— Kol naujas patalpas kaip rei
kiant sutvarkys, mes reikalaujam 
darželį atgal | senąsias patalpas 
perkraustyti.

— Jokių senų patalpų nėral 
Nepatikėjo tuo tėvai. Nuėjo 

pasižiūrėti į vietą, 
jų: visuose

Į darželio kambariuose Dorofejevas 
įsikūrąa, eavo butą įsitaisąs.

Ne juokais susijaudino tėvai: 
kaip gi taip? Visur ėmė vaikščio
ti, teisybės Ieškoti. O Dorofejevas 
vis gilyn ir gilyn Šaknis leidžia'. 
Žiūri vieną dieną Kražiškiai — 
vaikų darželio sode rajono remon- 
to-statybos kontoros 

I baltina obelis.
— Tai darželis jus 

pasiteiravo.
— Koks darželis/ 

pirmininko Dorofejevo sodas. Jis 
mums tok( nurodymą davė, — pa- 
aiiklno vyrai.

Praėjo dar kiek laiko. Ėmė žmo
nės bttlves sodinti. Darželio darže 
Irgi pilna darbininkų.

— Teisingai daro, savo daržo
vėmis darželis apsirūpins, —- pa
galvojo tarasilklal.

— Ne, Čia ne darželio darias, o 
rajono pirmininko Dorofėjevos — 
paaliktno bulvių sodintojai.

Trūko zarasiškių kantrybė, figai 
nagaivoją, apie ritus Dorotajėvo 
darbus pasiuntė raitą Švietimo ml- 

Įnlstarljat ir | kitas respublikos or* 
ganisecijas pagalbos kreipėsi. Bmė 
į Zarasus važiuoti atstovai 11 VU* 

Į niaus. Atvažiavę vietomis paslgre- 
įėjo, ežere pasimaudė — ir vėl 
Vilniun išskubėjo. O Zarasuose 
niekas nepasikeitė. Kaip valkų 

Įdsrtelta buvo patalpose su šlapio* 
mis sienomis ir apipelijusiomis lu* 

Ibomls^taip jose ir liko. Dorofeje- 
l ras gi — ramus ir patenkintas 

įsitaisąs naujajame bute, alyvų pe-

Ii tikrų- 
pehkiuose' buvusio

darbininkai

nuzamdėl —

čia rajono

S. BISTB1GKA8

ma. todėl Kolbreko Delio geležies 
gamykla, turėjusi dideles ketaus at
sargas, nusprendė laikinai nutraukti 
Jo pardavimą. Iš ketaus atilojo plokš
tes Ir Išdėstė Jas ant vieno gamy
bos pravėžų kelio. Laikui atėjus, 
buvo numatoma jas nuimti Ir par
duoti, tačiau ketaus kollu važiuoti 
buvo taip patogu, kad gamykla 
dėjo specialiai (lodinti (daubtos 
mos ketaus plokštes pravėžų 
Hams. Vėliau ant tokių bėglų
gaminti Išilgini gūbrį, kuris neleis
davo vežimo ratams nusprūsti nuo 
kelio. Tokius bėglus vadino kampi
niais.

BENEDICT J. SCHEGAUS
Real Estate & Insurance

pra- 
for- 
ke

Imta

VIS TOJI AMERIKA...
(Atkelta iš 8 psl.)

nuėjo. „Nežinojau, motule, kas vargas, nemačiau, kaip žmoaės 
sunkiai dūsauna, tai aš, belaimis, panorėjau pavargti, o tu ma* 
nęs^, jauno nesupratfclio, motule, nesulaikei*4, skundėsi sūnus. 
Kasiulienė beklausydama net nusiverkė, taip jai gaila sūnaus 
pasidarė.

— Tai, dievuliau, kad laimės nėra, tai vis nėra. Kiti Amerikoj 
ponauja, o manam tai tik vargas. Jono Galinio vaikai čia koki 
nekemėžni buvo, trijų skatikų neverti, o matai, kaip jiems se
kasi. O mano, Dievuliau, Jonuliui kasdien vis aršiau ir aršiau, 
— skundėsi moteriškė. — Jau tu man, Mikuli, nurašysi laiškų. 
Kad jau ten jam taip bloga, tegul grįžta namo, kol dar ūkis visai 
vėju nenuėjo... 0 tai pragaištis be vyriško, ir gana...

Mikas taip gražiai parašė laiškų, taip širdingai, kad Kasiu
lienė davė jam net visų auksinų, nors niekados daugiau niekam 
nemokėjo už parašymų laiško, kaip dešimtokų.

Ankstų rytų užsikėlusi, nunešė paštan laiškų ir ėmė laukti 
Jonulio begrįžtančio.

(Pabaiga)

Tačiau tokia b+ąlal laikydavo, ne
ilgai. laikant labiau vykusio varian
to, buvo žengtas svarbus Žingsnis 
link dabartinio geležinkelio: gūbrys, 
laikas važ| pravytoje, buvo perkel
tas nuo blglo j ratą. Važių ratai 
(gijo skiauteres — rebordas, o bėglų 
paviršius pasidarė lygus. Jų sker
sinis plūvls turėjo grybo formą 
Grybo kepuraitė sudarė ratui atra
mą, o kojelė didino bėgio patvaru
mą. Bėgio viduryje grybo kojelė 

.buvo aukštesnė negu galuose, to
dėl apatinė bėgio dalis kabojo ant 
pabėgių kaip žuvies pilvas.

XIX amžiaus • pradžioje bėglus 
ėmė daryti Iš geležies. Jie turėjo 
tokią formą, kaip Ir jų pirmtakai 
Iš ketaus. Po eilės nevykusių ieško
jimų Anglijoje, Amerikoje buvo su
kurtas vadinamasis plačlapadls bė- 

grybo kojelė buvo pastatyta 
horizontalios plokštelės — pa- 
Toks bėgle atsirado 1830 me-
Ir greitai buvo plačiai pripa-

.qla: 
ant 
do. 
tais
tintas.

OFISAS NAUJOJE VIETOJE: 
152-08 84th DRIVE JAMAICA 32, N. Y.

Telefonas: AX 7- 0990

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEY JERSEY

1601-3 SOUTH SECOND STREET PHILADELPHIA. PA.

Telefoną*: DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN
^RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA
Telefonas; „ PO 5* 4 1 10
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— Kvaila tu, ot kas yra! Aš tau ir neduodu daugiau, kad tavęs 
gailiuosi. Prirašė tau niekų sūnus, tai tu nusimovus paskutini 
andarokų jam nusiųstai. Dešimts rublių nori, tai duosiu, tik 
kad jam daugiau nesiųstai!

— Kur gi dabar, Dievuliau, aš eisiu ieškoti. J Bernotų Juknj 
gal, — aimanavo Kasiulienė.

— Eik ir į Bernotų Juknj, kad nori savo paibelio, Jisąi tau 
gyvai kailj nuims. Ė, — sumojo Gaidys ranka: — kų tau kalbėti! 
kvailo neperkąlbėsi, atkaklaus nepataisysi. Botago tau tik gero 
nėra...

Su Jukniu Kasiulienė susitarė greitai. Jisai sutiko paskolyti 
Kasiulienei 50 rublių, bet pareikalavo, kad ji išduotų jam vek
selį šimtui, o polūkin atiduoti rėžį lauko.

— Bijau žmogeli, kad pusinis neužširstų,
— Kas į pusinį priguli, gal tai jo laukas, ar jo tai sėta. O vėl 

kaip sau nori, eik į pusinį, jei tu jo bijai.
— Kad j ū, Dievuliau, turėtų, tai jo pirmiausia būtau prašius. 

Tegul jau bus taip, kaip tu nori, duosiu jau aš tau Skynimėlį 
(taip vadinosi rėžys), tik kam tu reikalauni, kad aš tau išduotau 
vekselį. Die, aš bijau.

Kasiulienė gi žinojo, kad Bernotas Juknis tai tokia vyras, 
kur nepraleido nė vieno žmogaus, kur turėjo j jį reikalų, kad jo 
neapgautų.

— Tai ne žmogus, tik šuva, — kalbėjo apie jj visi, labai jau 
jisai buvo suktas ir vikrus.

— Kad bijai, tai neimk. Aš tau duosiu pinigus, o tu išėjus nė 
šniūro man neduosi, nė pinigų panorėsi atiduoti, tai kų aš tau 
padarysiu. Kita tiek praleisiu, kol suieškosiu. Pati pasakyk, 
kokia man nauda tau skolyti.

— Aš gi atiduosiu tau už dviejų, trijų mėnesiu, te man Ponas 
Dievas padeda, — prisiekdinėjo Kasiulienė: — jei nori, va, ir 
pirštus kryžium sudėsiu.

— Kai ima, visi prisiekdinėja, kad atiduos, o eik paskui su
ieškok, jei nori. Žmonės ims įkalbinėti: Juknis tokis, Juknis 
šiokis, jis ir šuva ir apgavikas, tokis apgauti ir nusidėjimo nė
ra — ir apgausi.

Kasiulienė ilgai svyravo, .bet kad tasai nuo savo nusileisti 
nenorėjo, sutiko. Juknis patsai parašė jai vekselį, bet kad ji 
pati pasirašyti nemokėjo, liepė nunešti į seniūnų, kad tasai pa
tvirtintų...

Gavusi pinigus Kasiulienė ant rytojaus anksti, tik saulei už
tekėjus, nunešė juos paštan.

— Tai ir gavai pinigų, tai ir neši juos paštan? — klausė jos 
Gaidys susidūręs gale sodžiaus. Jisai varė jaučius namo ir nu
siėmęs kepurę potieravo.

— Gavau, tamistėle, gavau pas Juknj.
— Vai, verksi tu, žmona, šitų pinigų. Vėliai balon juos įmes

tai...
Už pusantros savaitės Kasiulienė gavo nuo sūnaus laiškų, 

kad tasai sėdo laivan.
Praslinko mėnuo vienas ir kitas, o Kasiulienė jokios žinios 

iš Amerikos nesulaukė. Kiek jau ji prisiverkė, kiek naktų ne
miegojo, vien Dievas žino...

Užstojo vasara, prasidėjo darbymetė, visas sodžius kaip iš
mirė, vien laukai buvo pilni žmonių: ten net marga buvo, vieni 
pievose, kiti pas rugius.

Moteriškę traukė į darbų, kurį dirbdavo kiek metų, į kurį pri
junko. Jai lyg ko trūko, lyg nesmagu buvo ir netrukus taip iš
siilgo darbo, kad net toj šalis, kur dirbo žmonės kvepėjo.

— Kaip tie ponai gali be darbo pragyventi, — galvojo moteriš
kė: — Aš gi ir vienos vasaros nepragyvensiu.

0 aršiausia, kai pažiuro į laukus. Visų ir ten nuplauta ir čia 
nuplauta, tik jos vienos rėželiai visur tęsiasi, rugeliai byra, o 
kai kur net ir arkliai patrina, tai Širdį taip ir skauda. Matai, 
pusininkas skubino pirma nuimti visus savo javus). Kentė kentė

* moteriškė, neiškentė ir, paėmusi piautuva, nuėjo laukan.
— Kam dar tu, moterėle, piauni, — stebėjosi moteros: — ar 

nebus nuplauta be tavęs?
— Vai kad, kumule, širdį spaudžia, negaliu iškęsti: visų nu

plauta, tik mano šniūreliai išsitiesę byra. Kiek gyvenu, dar 
šito nebuvo.

— Žinoma, pusininkas. Jam savas javas daugiau rūpi.
Ir plovė moteriškė diena dienon, kol padėjo rugius nupiauti. 

O pusininkas kad nors dėkui būtų pasakęs, kad nors pėdelį būtų 
vienų kitų pridėjęs. Tik dar vaikščiodamas kalbėjo visiems, 
kad iš pusės laukas imti esu neverta: darbas neišsimokųs...

Tik rugius nuplovus Kasiulienė gavo laiškų ir pakvietimų iš 
pašto, kad jos vardu atsiųsta trys dešimtys ir du rubliu.

Tai nudžiugo moteriškė, lyg jai sausi medžiai prasprogo. 
Išėmusi pinigus ir laiškų Kasiulienė apibėginėjo visų sodžių 
apėjo visus namus (vien pas Juknį nebuvo), kur tik buvo, kas 
mokėjo skaityti, ir kiekvieno prašė, kad dar perskaitytų jai kar-

Sūnus rašė, kad jisai jau Amerikoj, pristojo į darbų mainose, 
eina po žeme ir uždirba pusantro, kartais ir du doleriu per die

nų. Kasiulienė net ir tikėti nenorėjo, kad tai būtų galimas 
daiktas tiek daugel uždirbti. Štai žiemų, kai kerta miškų, kokį 
būna uždarbiai, o vis daugiau kaip du rubliu žmogus ir su arkliu 
neuždirba. — Tai šalis, tai šalis, — stebėjosi moteriškė: — ten 
gal jau tik vieni ponai gyvena.

Sūnus žadėjo netrukus atsiųsti daugiau ir net gyrėsi, kad ir 
jų paimsiųs Amerikon.

Viena tik rūpino moteriškę, kad eina po žeme. Žmonės kalba, 
ir ji pati gerai supranta, kad tai baisu ir baugu: Dievas žino, 
dar žemė gali užgriūti.

— Pinigus gavai nuo sūnaus, ko skolos negrąžini, — užsiminė 
Juknis, susidūręs kely Kasiulienę.

— Ne visus dar gavau, palauk, tamista, juk polūkį gavai. Ru
geliai, kaip stulpas.

— Gavau, tai gavau, bet tu ėmei vos mėnesiui, kitam, kol sū
nus atsiųs. .

— Palauk, sudarysiu, kiek ėmiau, atiduosiu.
— Ilgai nelauksiu. Neatiduosi geru noru, tieson trauksiu: už

mokėsi visų šimtų ir su polūkiais.
Neiškentė Kasiulienė neužbėgusi į Gaidį.
— Tai niekinai mano sūnų, nenorėjai paskolyti. Dargi matai 

pinigų krūvų atsiuntė.
Senas Gaidys tik nusišypsojo.
— Palauk nesidžiaugus. Nė vienam Amerikos pinigai dar į ge

ra neišėjo. Dar prisiverksi ne kartų — ot kas yra, ir tada mane 
senų paminėsi.-

— Nebaidyk, tamistėle; žmonės gyvena ir neverkia, kieno vai
kai Amerikoj, pragyvensiu ir aš.

— Šuva gyvena ir katė gyvena — ot kas yra. Šuva žiemų ant 
pečiaus šilimoj Šunta — ot kas yra. Vėl kų aš tau kalbėsiu! Pa
gyvensi, pati pamatysi — ot kas yra. Tik pypkė per tave užgeso.

Tik vėlai rudenį, bulbes jau kasant, gavo Kasiulienė kitų 
laiškų iš Amerikos nuo sūnaus. Pinigų daugiau nebeatsiuntė, 
tik skundėsi, kad sumušė sau pirštų ant kojos, visų mėnesį 
sirgo, praleido visa, kų buvo uždirbęs, ir dar skolon įlindo. 
Skundėsi sūnus ir keikė Ameriką ir save, kad ten nuėjo.

— Kaip bus su pinigais, aš tau toliau nelauksiu, — grasė 
Juknis, kur tik susidūręs.

— Palauk tamista, kaip tik ateis turgus, parduosiu karves ir 
atiduosiu.

— Jau aŠ tą turgų senai girdžiu; paskutinį kartą tau kalbu; 
neatiduosi, polūkį nešk, o ne — teisman paduosiu.

— Kokio tau polūkio? — stebėjosi moteriškė: — ar tai maža 
gavai,? Toki rugiai buvo, kaip siena, net nugulę.

— Gavau, bet ėmei dviem mėnesiam. O dabar kiek praėjo?
— Nebūk tamista uvėrus. Ateis turgus, Die, atiduosiu. Jau man 

pačiai, Dievuliau, karti ši skola. Niekados aš kalta niekam ne
buvau. Būdavo mums žmonės kalti buvo, ir niekam mes taip ne- 
daėsdinėjome, kaip tu man. ’

— Nedaėsdinėjai, per tai ir neturi. Kas savo nežiūro, tasai ir 
neturi...

— Dievulis to norėjo, tai neturiu. Buvo laikai, kad turėjau, 
nors žmonių taip nespaudžiau.

— Tfu! — nuspiovė Juknis: — Paklausius tavo kvailos kalbos 
išeina, kad aš išgamas, gyvam žmogui kailį lupu. Ot ir būk ge
ras del žmonių!

Sumojo ranka, nuspiovė šalin ir nusigrįžęs nuėjo į kluoną 
užpykęs.

— Gyvam žmogui, tikrai, kailio nelupi, bet pinigus tai lupi
— ir nelaimingas tasai, kur tau naguosna patenka, — manė mo
teriškė; ji tvirtai pasiryžo, kad išparduosianti paskutinius gy- 
gulius, bet tik skolą nuo kaklo sau nusikratytų.

Vakare Jonas Galinis atnešė jai laiškų nuo sūnaus. Kasiu
lienė ir nusidžiaugė ir nusigando kartu. Ji laukė pakvietimo — 
„pakviestkos“, manė, kad sūnus pinigų nors kiek parsiųs. Ne
iškentė, net pasiskundė kūmui.

— Tai kūmuli, be peilio piauna Juknis. Laukiau, kad Jonu
lis nors dalį skolos atsiųs.

— Kas žino, moteriške! Gal ir atsiunčia. Perskaitysi laiškų
— pamatysi. Maniškiai visados siunčia pirma laiškų, paskui pi
nigus. Gal ir tavo tain daro.

— Tai, sakyk, kūmuli! Čia tavo vaikus visi laikė tokiais ne- 
kemėžnais, o ten, žiūrėk, pinigus, kaip bulbes, pila.

— Ne visiems gi kemėžniems būti, - rūsčiai atsakė Galinis 
ir eidamas nuo kiemo pridūrė: — vienam Dievas duoda protą, ki
tam sveikatą, o trečiam nors dalių... Aš savo vaikais neturiu ko 
skųstis, Dievas neleido.

Kasiulienė, užsimetusi ant pečių skarą, nuėjo į Gaidį ir pa
prašė Miko, senio Gaidžio anūko, kurį visi kunigu vadino, nes 
tėvai ketino jį leisti kuniguosna, kad perskaitytų jai laiškų nuo 
sūnaus.

Sūnus laiške vėl skundėsi, kad sumušė pirštą ant kojos, 
paskui sirgo visą mėnesį ir praleido visa, kų tik buvo uždirbęs, 
ir dar skolon įlinao. Skundėsi, keikė Ameriką ir save, kad tenai 

(Nukelta į 9 psl.)

PAJIEŠKOJIMAS
AS, URSULA BAGDONAS, pa- 
jieSkau savo vyro Juozo Bag
dono, kuris mane paliko Miners
ville, Pennsylvanijoj, ir išvyko 
atgal | Lietuvą pabaigoj 1927 
mėty. Turintieji kokly nors ži- 
niy apie Juozą, prašomi kuo 
greičiausiai pranešti mano advo
katui K. W. Michelson, 87-14 
tilth Street, Richmond Hill 18, 
New York, Virginia 6-6060.

Ursula Bagdonas

"PROTINGOS” MAŠINOS

A. Andriuškevičius
Laikrodininkas ir Juvelyras

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Brangenybių

485 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y. 
EVergreen 4-2318

Lietuviška Radijo Programa 
AMSTERDAM, NEW YORK 

WCSS 1490 klc.
Sekmadieniais 7 - 8 v. v. 

J. OLS AUSKAS 
Programos Vedėjas

L. HARTV1GAS 
Reikalų Ved. ir Pranešėjas

___

RAMUNĖS

Ramunių arba
tų visada yra 
gera gerti. Ra
munių šviežių 
žiedų puse 
svaro kainuo
ja $1.25. 
Liepos žiedų 
arbata gėria

ms . prakaitavimui sukelti, 
pūsles, inkstų ir persišal
dymo ligoms gydyti. Liepos 
žiedų puse svaro - $1.25. 
Pupalaiskis (kartusis) var
tojamas gydyti kepenims, 
skorbųtui, geltligei, reuma
tizmui ir kirminams išvary
ti. Pupalaiškių lapų puse 
svaro - $1.25.
Trejanka tinka pašalinti į- 
vairiom vidurių piktybėm! 
Visų kartu gali gauti už pri
siųstus $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 91, Mass.

AND SONS, INC.
Laidotuvių Direktoriai 

15 TRUMBULL STREET 
New Haven, conn. 

Telefonas: LOcust 2-9229

KARLORAS
FUNERAL HOME 

Lietuviams tarnauja daugiau 
kaip 20 mėty.

280 CHESNUT STREET 
New Britain, conn. 
Telefonas: 9-1181

Yra legenda apie žinomąjį XIII 
amžiaus vokiečių mokslininką Alber
tą Dld|Ji. Jis paaukojęs 30 metų ste
buklingam geležiniam žmogui pasl* 
gaminti. Sis mechaninis Žmogus bu- > 
vo mokslininko tarnas: jis mokėjo 
atidaryti Ir uždaryti duris, tardavo 
sveikinimo žodžius įeinantiems. Sa
koma, kad tas įstabus „žmogus” il
gainiui sugedo, ir mokslininkas JI 
sudaužė dėl jo per didelio plepumo.

SI pasaka turi realų pagrindą. Vi
duramžiais ir vėliau sumanūs me
chanikai, laikrodininkai dažnai su
kurdavo (vairius mechaninius žmo
nes. Ypač Išgarsėjo šveicarai tėvas 
Ir sūnus, Pjeras Ir Anrl Dro. Vie
nas Jų pagamintas „žmogus” sėdėjo 
prie staliuko ir rankoje {tvirtinta žą* 
sies plunksna rašė popieriuje kelias 
frazes. Jo „brolis” pieštuku piešė 
įvairias figūrėles, o „sesuo“ — mu
zikantė grojo fisharmonija.

„Geležiniai žmonės”' su didžiausiu 
pasisekimu buvo demonstruojami 
Paryžiuje Ir Madride. Bet čia (vyko 
nelaimė: apkaltintas raganavimu An
rl Dro buvo pasodintas | Inkvizici
jos kalėjimą.

Visi šie mechaniniai žmonės nebu
vo „protingos” mašinos. Tai buvo 
tik žaisliukai, patobulinti laikrodžiai.

Tačiau tikrai „protingos“ mašinos 
— protingos ta prasme, kad* jos pa
lengvina ne tik flzlnĮ žmogaus dar
bą, bet Ir protlnj, —• egzistuoja Jau 
keli šimtmečiai. Ir Jos visiškai ne
panašios l mechaninius žaisliukus. 
Jos dorai Ir sąžiningai darbuojasi — 
kiekviena savo srityje.

Visos Jos surištos su matematika, 
tarnauja pagreitlndamos Ir supra- 
stlndamos matematikos uždavinių 
sprendimą.

Matematika bevelk visuomet tu
rėjo pagalbines priemones. Tokios 
yra „nusipelniusi” daugybos lente
lė, logąritmų lentelė. Kinų Ir rusų 
skaitytuvais Iki šių dienų naudojasi 
buhalteriai. Sudėtingesnė skaičiavimo 
liniuotė taip pat sena: Ji atsirado 
1830 metais. Praėjus 10 metų, sep
tyniolikametis prancūzų mokslininkas 
Blezas Paskalis Išrado pirmą tikrą
ją skaičiavimo maliną — dabarti
nių arltmometrų prosenolę. Jo prin
cipas paprastas: arltmometras lei
džia daugybą pakeisti pridėjimų pa
kartojimu, o dalybą — pakartotinu 
atėmimu. Tik dabar, praėjus trims 
šimtmečiams, mes matome, koks di
dis buvo Ils principas.

Tačiau ne visus matematikos užda
vinius galima spręsti aritmetiniu bū
du. Aukštosios matematikos Išsivys
tymas, diferencialinio Ir Integralinio 
skaičiavimo, atsiradimas (galino Iš
spręsti daugeli anksčiau neįveiktų 
uždavinių. Bet tokių uždavinių 
sprendimas reikalavo nepaprastai 
daug laiko. Ir čia | pagalbą vėl atė
jo mašinos.

Prieš šimtą metų, 1854 metais, at
sirado mašina, apskaičiavusi krelva- 
llnlJ Inta plokštumos paviršių. XX am
žiuje jos palikuonys Išsivystė l dide
les, sudėtingas skaičiavimo mašinas.

Tikrai „protingoms”, Žinoma per
kelta šio žodžio prasme, mašinoms 
atsirasti turėjo būti sukurtos naujos 
technikos sritys: automatinis regulla-

■ vlmas, sekimo sistemos, telemecha- 
nlka, elektronika. Šiuolaikinių val
dymo prietaisų, telemechanlnlų Ir 
automatinių (rengimų siela yra prie
taisas, kurĮ mokslininkai Ir Inžinie
riai vadina role. Fotoelemontal, su
jungti su elektroninėmis relė, dide
liuose miestuose uždega gatvių ži
bintus, auštant gesina Juos, skaičiuo
ja produkciją Ir rūšiuoja

Ją, vairuoja mašinas, reguliuoja gat- ■ 
vlų judėjimą, traukinius Ir laivus... 1

Remiantis visa šia žmogaus geni
jaus sukurta technika, buvo sukur- į
tos „fantastinės“ elektroninės skal- į
člavlmo mašinos — „galvojančios”, Į
„protingos“ mašinos.

Greitai veikiančios elektroninės į
mašinos sprendžia ne tik matemati
kos uždavinius. Tokia mašina gali 
automatiškai sudaryti traukinių Ju- j
dėjimo grafiką — ji lengvai ištirs į
visus galimus variantus Ir Išrinks I
geriausią; gali automatizuoti Ir žy- J
mlai pagreitinti pervežimų procesą. 4

Mašinos — bibliografai gali pa- <
rinkti skaitytojui literatūrą bot ku
riuo klausimu: Jos Iš dešimčių tūks
tančių kortelių išrinks reikalingas. ■

Su elektroninės mašinos pagalba į
galima, nežinant kalbų, automatiškai į
Išversti nesudėtingus tekstus.

Mašinos darbo diena trunka 24 į
valandas per parą. Pradžioje JI pa
tikrinama, o paskui JI dirba be per- !
traukos, darydama po aštuonlus |
tūkstapčlus operacijų per sekundę. į
Tai reiškia, kad JI skaičiuoja šimtą 
tūkstančių kartų greičiau už žmogų 
Ir pėr kelias valandas gali atlikti 
tiek apskaičiavimų, klek kvallflkuo- Į
tas matematikas negalėtų padaryti Į
per visą savo gyvenimą. j

Kur šių mašinų galybės paslaptis? 
Yra trys paslaptys: elektronikos tai
kymas, įsimenančio mechanizmo įve
dimas, viso skaičiavimo proceso au
tomatizavimas. Labiausiai stebi (si- 
menantis mechanizmas. Tačiau me
chaninės atminties taikymas visiškai 
nėra stebuklingas.

Skaitytuvų kauliukai „atsimena“, 
kol mums reikalinga, atidėtus skai
čius. Fotografija — tai žiūrimų vaiz
dų fiksavimas. Ir nieko nuostabaus, 
kad patefono plokštelė „atsimena“ 
Ištisas arijas Ir simfonijas, o kino 
juosta gali (amžinti teatro spektakli. 
Todėl nėra nieko nuostabaus, kad 
elektroninės mašinos įsimenantis me
chanizmas gali sukaupti dideli klek| 
skaičių Ir. greitai atsirinkti Iš šios 
atsargos tokius, kurie reikalingi už
duotam matematikos veiksmui atlikti.

Tokios Ir kitos sudėtingos maši
nos yra sukurtos žmogaus proto, 
žmogaus genijaus. Absurdiškos yra 
kalbos apie tai, kad mašinos galės 
pakeisti žmogaus protą. Visos tokios 
mašinos modeliuoja tik atskirus, 
siaurus žmogaus protinės veiklos 
procesus, neturi kūrybos elementų. 
O žmogaus protas kęlp tik kūrybos 
procese be galo vystosi, pajungda
mas sau gamtą, kurdamas sau | pa
galbą mašinas, kurios, nors ir labai 
tobulos, visuomet paliks jo tarnais.

BĖGIO 
ISTORIJA

Geležinkelių pirmtakais buvo pra
vedu keliai, tiesiami Jau senovėje. 
Egipte tokius pravėžų kelius, pa
vyzdžiui, panaudodavo atgabenti ak
mens luitams prie piramidžių sta
tybos.

Vėliau atsirado keliai su medinė
mis sijomis. Kad vežimas nenušllauž
tų nuo sijos, Jo apačioje buvo pri
tvirtinamas specialus vairuojantis 
smaigas, kuris įsiterpdavo tarp sijų. 
Kai kada viršutinė sijų dalis turė
davo apvalią formą, o ratai turėda
vo griovelius.

Pirmasis ketaus bėgis atsirado vi
siškai atsitiktinai. 1767 metais Ang
lijoje metalo kaina buvo labai že-

KOSTO KUKUČIO
NUOTYKIAI

Tarybų Lietuvos spaudą pavarčius
TIESA, 1956 m. birželio 21 d.

„ ' Alyvų pavėsyjeFHJfTONAS

Viakda įvyko kažkaip įtaiga, ne-1 
tikėtai Atrodė, kad vaikų darželio 
patalpos ir pakankamai erdvioe, ir 
šiltos, ir saulėtom Čia pat nema* 
Žaą aodaa. Geriau ir norėti nėra 
ko. O staiga, lyg kae burtininko 
laidele būtų mostelėja, — pasi
rodo, patalpos niekam tikusio*.

Buvo štai kaip. Užsuko kartą ( 
vaikų darželį rajono vykdomojo 
komiteto pirmininkas Dorofejevas, 
dirstelėjo į vieną kambarį, kitą, 
žvilgterėjo pro langą į tankius aly
vų krūmus, kurie supo namą ii 
visų pusių, ir ii lėto pasakė:

— Darželiui reikia geresnių pa
talpų. Vaikučiai — mūsų ateitie. 
Jais mes turime nuolat rūpintis.

— Kad geresnių patalpų, matyt, 
mūšų mieste neaUiraa, — nedrą
siai pratarė vedėja.

— Ką reiškia neatsiras! Jei nė
ra, padarysim, — autoritetingai pa
reiškė rajono pirmininkas ir išėjo.

Ir Ii tikrųjų, nepraėjo nė treje
tas dienų, kai vaikų darželyje bu
vo gautam tokio turinio raitas: 

„ZARASŲ RAJONO DARBO
ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS 

VYKDOMOJO KOMITETO

1055 m. lapkričio 23 d. Nr. 283-p

Byliam sw valkų darželio pa tal
pą Zarasą to. ilblėUmu:

1, Bark eiti liaMles švietimo atay- 
rtą | patalpa*, eetnžtoa tUliM gai- 
vėje, Nr. 17, išskyrus tom tikslai 
penkis kambarlas.

L Perkelti valką darželį į liau-

darbo onlų 
deputatą torybet vykdoma jai 
komiteto pinalniaka pava- 
'taotojės (Giedraitis)M.

Dar po trėjetoe dienų kitame rfO- 
do gale, prie gretimo namo, kuris! 
dabar buvo išskirtas vaikų darže
liui, supoškėjo dailidžių kirviai, 
vainikas po vainiko ėmė kilti sta
tomo priestato sienos.

— Tai purttuą žmogus mūsų ra
jono pirmininkas, — ėmė kalbėti 
zaraslšklat Niekas neprašė — pats 
savo iniciatyva mūsų vaikučiais 
susirūpino. O koks organizatoriusI

Ir štai, vieną saulėtą balandžio 
dieną į vaikų darželį atvykęs mies
to vykdomojo komiteto pirminin
kas Jurevičius maloniai pareiškė;

— Draugas Dorofejevas praiė 
pranešti, kad patalpoe darželiui 
įrengtos. Galite kraustytis.

Darželis persikėlė.
— Oi, kokios puikios sienos I — 

nustebo vaikučiai, apžiūrinėdami 
įmantrius sienų apmušalų raštus. 
Tačiau dar labiau jie nustebo pa
matą, kad apmušalai sialga iisipO*

tė, lyg kažkas Jais būtą sučiužė
ję, o kambaryje padvelkė vėjelis.

— Matyt, bus laumė pasislėpus, 
— prisiminė vaikučiai pasakas ir 
nusigandę pritilo.

Tačiau tėvų komitetas priėjo ki
ltos livadoe. Jis surašė tokio turi
nio raštą:

„Neturint, kad vj<4 taikę patal
pos ktreBamos, sletfot šlapios, n- 
sur kabo paltais I, nes natos* t>e* 
tinkuota* lt naapmulta* lentomis. 
Luboa Šlapios, nes ant aukite pri
krėsta Šlapio molio. RQays, karia 
yra po darželio patalpom^, pilna* 
vandens.

Nunešė tėvai šį raitą J partijos 
rajono komitetą ir pareiškė:

— Kol naujas patalpas kaip rei
kiant sutvarkys, mes reikalaujam 
darželį atgal | senąsias patalpas 
perkraustyti.

— Jokių senų patalpų nėral 
Nepatikėjo tuo tėvai. Nuėjo 

pasižiūrėti į vietą, 
jų: visuose

Į darželio kambariuose Dorofejevas 
įsikūrąa, eavo butą įsitaisąs.

Ne juokais susijaudino tėvai: 
kaip gi taip? Visur ėmė vaikščio
ti, teisybės Ieškoti. O Dorofejevas 
vis gilyn ir gilyn Šaknis leidžia'. 
Žiūri vieną dieną Kražiškiai — 
vaikų darželio sode rajono remon- 
to-statybos kontoros 

I baltina obelis.
— Tai darželis jus 

pasiteiravo.
— Koks darželis/ 

pirmininko Dorofejevo sodas. Jis 
mums tok( nurodymą davė, — pa- 
aiiklno vyrai.

Praėjo dar kiek laiko. Ėmė žmo
nės bttlves sodinti. Darželio darže 
Irgi pilna darbininkų.

— Teisingai daro, savo daržo
vėmis darželis apsirūpins, —- pa
galvojo tarasilklal.

— Ne, Čia ne darželio darias, o 
rajono pirmininko Dorofėjevos — 
paaliktno bulvių sodintojai.

Trūko zarasiškių kantrybė, figai 
nagaivoją, apie ritus Dorotajėvo 
darbus pasiuntė raitą Švietimo ml- 

Įnlstarljat ir | kitas respublikos or* 
ganisecijas pagalbos kreipėsi. Bmė 
į Zarasus važiuoti atstovai 11 VU* 

Į niaus. Atvažiavę vietomis paslgre- 
įėjo, ežere pasimaudė — ir vėl 
Vilniun išskubėjo. O Zarasuose 
niekas nepasikeitė. Kaip valkų 

Įdsrtelta buvo patalpose su šlapio* 
mis sienomis ir apipelijusiomis lu* 

Ibomls^taip jose ir liko. Dorofeje- 
l ras gi — ramus ir patenkintas 

įsitaisąs naujajame bute, alyvų pe-

Ii tikrų- 
pehkiuose' buvusio

darbininkai

nuzamdėl —

čia rajono

S. BISTB1GKA8

ma. todėl Kolbreko Delio geležies 
gamykla, turėjusi dideles ketaus at
sargas, nusprendė laikinai nutraukti 
Jo pardavimą. Iš ketaus atilojo plokš
tes Ir Išdėstė Jas ant vieno gamy
bos pravėžų kelio. Laikui atėjus, 
buvo numatoma jas nuimti Ir par
duoti, tačiau ketaus kollu važiuoti 
buvo taip patogu, kad gamykla 
dėjo specialiai (lodinti (daubtos 
mos ketaus plokštes pravėžų 
Hams. Vėliau ant tokių bėglų
gaminti Išilgini gūbrį, kuris neleis
davo vežimo ratams nusprūsti nuo 
kelio. Tokius bėglus vadino kampi
niais.

BENEDICT J. SCHEGAUS
Real Estate & Insurance

pra- 
for- 
ke

Imta

VIS TOJI AMERIKA...
(Atkelta iš 8 psl.)

nuėjo. „Nežinojau, motule, kas vargas, nemačiau, kaip žmoaės 
sunkiai dūsauna, tai aš, belaimis, panorėjau pavargti, o tu ma* 
nęs^, jauno nesupratfclio, motule, nesulaikei*4, skundėsi sūnus. 
Kasiulienė beklausydama net nusiverkė, taip jai gaila sūnaus 
pasidarė.

— Tai, dievuliau, kad laimės nėra, tai vis nėra. Kiti Amerikoj 
ponauja, o manam tai tik vargas. Jono Galinio vaikai čia koki 
nekemėžni buvo, trijų skatikų neverti, o matai, kaip jiems se
kasi. O mano, Dievuliau, Jonuliui kasdien vis aršiau ir aršiau, 
— skundėsi moteriškė. — Jau tu man, Mikuli, nurašysi laiškų. 
Kad jau ten jam taip bloga, tegul grįžta namo, kol dar ūkis visai 
vėju nenuėjo... 0 tai pragaištis be vyriško, ir gana...

Mikas taip gražiai parašė laiškų, taip širdingai, kad Kasiu
lienė davė jam net visų auksinų, nors niekados daugiau niekam 
nemokėjo už parašymų laiško, kaip dešimtokų.

Ankstų rytų užsikėlusi, nunešė paštan laiškų ir ėmė laukti 
Jonulio begrįžtančio.

(Pabaiga)

Tačiau tokia b+ąlal laikydavo, ne
ilgai. laikant labiau vykusio varian
to, buvo žengtas svarbus Žingsnis 
link dabartinio geležinkelio: gūbrys, 
laikas važ| pravytoje, buvo perkel
tas nuo blglo j ratą. Važių ratai 
(gijo skiauteres — rebordas, o bėglų 
paviršius pasidarė lygus. Jų sker
sinis plūvls turėjo grybo formą 
Grybo kepuraitė sudarė ratui atra
mą, o kojelė didino bėgio patvaru
mą. Bėgio viduryje grybo kojelė 

.buvo aukštesnė negu galuose, to
dėl apatinė bėgio dalis kabojo ant 
pabėgių kaip žuvies pilvas.

XIX amžiaus • pradžioje bėglus 
ėmė daryti Iš geležies. Jie turėjo 
tokią formą, kaip Ir jų pirmtakai 
Iš ketaus. Po eilės nevykusių ieško
jimų Anglijoje, Amerikoje buvo su
kurtas vadinamasis plačlapadls bė- 

grybo kojelė buvo pastatyta 
horizontalios plokštelės — pa- 
Toks bėgle atsirado 1830 me-
Ir greitai buvo plačiai pripa-

.qla: 
ant 
do. 
tais
tintas.

OFISAS NAUJOJE VIETOJE: 
152-08 84th DRIVE JAMAICA 32, N. Y.

Telefonas: AX 7- 0990

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEY JERSEY

1601-3 SOUTH SECOND STREET PHILADELPHIA. PA.

Telefoną*: DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN
^RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA
Telefonas; „ PO 5* 4 1 10
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Latest 
Interest. 
Rate

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED

A 
YEAR

Compounded semi-annually January and July

Interest begins the FIRST day of the month on 
deposits made during the first 10 BUSINESS days 
of January and July, the first 5 BUSINESS days of 
April and October and the first 3 BUSINESS days 
of all other months when left until the end of the 

interest period.

THE

SAVINGS BANK
Incorporated 1860

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue

: iii- Membtr Fedtral Dtpotit Intųranct Corporation

LIETUVIAI ADVOKATAI

Street 
N. Y. 
5-6116

KESTUTIS W. MICHELSON 
87-14 111th Street 

Richmond Hill 18, N. Y.
Virginia 6-6060

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue 

Brooklyn 8, N. Y.
AP 7-7083

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
Jackson Heights 73, N. Y. 

NEwton 9-6620

ANTHONY J. WESLAN 
16 Court 

Brooklyn, 
TRiangįe

VIENYBĖ

THHrmnrrir

KUR APDRAUSTI NAMUS, BALDUS, AUTOMOBILIUS 
IR KITAS VERTYBES?

VisuonYet greitą ir gerų patarnavimų bei patarimų gausite pas

LIETUVIŠKI SŪRIAI

PARK FLORIST

MATTHEW MAŽEIKA

GHB les pristatome į bet kurių pasaulio vietų.

80-15 JAMAICA AVENUE 
(Skersai nuo Haven teatro)

WOODHAVEN 21, N. Y.

Telefonu.: Virginia 9-3112

Paulius Gaubys
FOTOGRAFIJA

Portretas, vestuves, vaikai įvairūs subuvimai, kopijos ir 1.1.
Natūraliose spalvose trijų dimensijų (stereo) nuotraukos, 

taipgi aliejiniai portretai.
P. Gaubys foto srity dirbus nuo 1926 m. (Lietuvoje, Berlyne 

ir Amerikoje) darbų jums padarys greitai, gerai ir pigiai.

Išvykos dalyvių būrelis, Siliūnas, Abraitis, 
Lake Ronkonkoma, L. L

Mackevičius ir Abraitienė vaišinasi Gaigalų sode,

JONĄJUODĮ
664 JAMAICA AVENUE, BROOKLYN 8, N. Y.

Kreiptis: darbo dienomis nuo 5 vai. po piet iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 10 vai. iki S vai. vakaro.

Telefonas: AP 7-9454

IŠVYKA PRIE EŽERO...
Į Gaigalų vasarvietę suvažiavo virš 200 senųjų ir naujųjų...
Neolithuanų mecenatas J. Ginkus neatsilieka nuo jaunimo.

- Moterų Vienybė atvyko su kugeliu ir dešromis...

FRANK NARBUTAS

NAMŲ DAŽYTOJAS

IR DEKORATORIUS

Praeitį sekmadienį, rugpiū- 
čio 19 d., įvykusi L. T. A. Sam
būrio ir Korp. Neo Lithuania 
išvyka į Gaigalų vasarvietę 
Ronkonkoma ežero apylinkėse 
sutraukė daug žmonių.

Nuo pat ryto per kiemų ėmė 
šliaužti įvairių spalvų automo
biliai. Bematant erdvi aikštė 
buvo užpildyta.

Moterys ruošė stalus, vyrai 
Šnekučiavo, o jaunimas tuoj iš
dūmė į ežerų maudytis.

L. T. A. Sambūrio pirm. J. 
Sirusas ir Korp. Neo Lithuania 
pirm. dr. E. Noakas supažindi
no atvykstančius su aplinkuma, 
o valdybų nariai, ypač S. Gudas, 
P. Paprockas ir kiti, uoliai rū
pinosi ūkiniu išvykos pasiseki
mu. Rūpinosi, kad niekas ne
liktų alkanas ar ištroškęs.

Kai visi susėdo prie lietuviš
kais valgiais apkrautų stalų, 
girdėjosi kalbant: nebūtų lie
tuviškas stalas, lietuviška 
Šventė, be kvepiančio kugelio, 
be šutintų kopūstų su dešro
mis, kuriais vaišino E. Sirusie- 
nė ir Budraitienė.

Privažiavo virš 200 „senųjų" 
ir „naujų" ateivių. O kiek gra
saus jaunimo. Jų tarpe ir se
nieji pasijuto jaunesniais.

— Keičiasi laikai, ne be tie 
ir žmonės. Anksčiau kiti veidai 
suvažiuodavo. Bet vieni jau iš
mirė, kiti paseno ir jaunesni 
jų vietų užėmė, — girdžiu 
liūdnai iš vyresniosios kartos 
kalbant.

— 0 aš nepasiduodu. Važiuo
davau su senaisiais, važiuoju 
su naujais, važiuosiu ir su 
anais, aš juos suprantu ir jie 
mane supranta, — rodydamas į 
jaunimo būrį, energingai įrodi
nėjo žinomas lietuvių veikėjas 
J. Ginkus. -- Aš visada jaunas!
- Ir aš, ir aš nepasiduosiu, 

juk nesvarbu, kaip atrodai, svar
bu, kaip jautiesi, — pritarė kiti.

Išsimaudžius ir pasistiprinus, 
pasigirdo akordeonui pritariant 
lietuviška daina, o kiek atvėsus 
orui ir salėj pasigirdus šokių 
muzikai, visas jaunimas ten su
gužėjo.

Bet kurį iš tėvų paklausus 
apie važiavimų namo, pečiais

patraukęs atsakydavo: tai nuo 
jaunimo priklausys.

Svečių .tarpe matėsi: Korp. 
Neolithuania mecenatas J. Gin
kus, vice kons. A. Simutis su 
šeima, dr. Legeckas, Alksni
niai, arch. Švipas, inž. Birutis 
su Šeimomis.

Dalyvavo ir Vienybės perso
nalas, atvažiavęs tiesiai iš va
karykščio P. Lapienės vasar
vietėj įvykusio literatūros va
karo.

Ilgų stalų buvo užėmusios 
Moterų Vienybės narės su pirm. 
Šimėniene, Kulbokiene, Budrai
tiene, Damkuviene, Zubavičie- 
ne ir k.

Dalyvavo ir LNT narys Vir
bickas, liet, sporto klubo pirm. 
A. Dimas su broliu P. Dimu, 
akt. V. Žukauskas, Šetikas, 
Bručas, Biliūnas iš Conn, ir 
daug kitų.

LNF pirm. A. Senikas buvo 
atitraukęs pusę Great Neck lie
tuvių kolonijos. Buvo ir San
tarvės antro kom. vicep, V. Ži
linskas.

Jaunimo tarpe matėsi Santa
ros valdyba su pirm. V. Vaitai- 
čiu, žinomas skautų veikėjas 
R. Kezys ir kiti.

Tai buvo tikra lietuviškos 
nuotaikos šventė.

E. Čekiene

Turįs 15 metų patyrimų 
apdraudę šioje srityje.

lr

Darbas visada atliekamas rūpestingai ir gerai

115-53 NEWBURG ST., ST. ALBANS 12, N. Y.
Telefonas: LA 5“4292

STEAMBOAT INN
ALMA KASMOČIŪTE, Vedeja

ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI IR PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

JUOZAS GRABAU
Licenced 

REAL ESTATE BROKER

Patyręs nekilnojamo turto pirkimo pardavimo tarpininkas.
Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreiptis į savo 
tautietį. Būsite patenkinti sąžininga ir rūpestinga paslauga.

227 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
STagg 2- 7524

SALE VISOKIOMS PRAMOGOMS
Didelis ir gražus sodas piknikams

89-91 Steamboat Road, Great Neck, L. I.
Tel. Great Neck 2-1546, biznio Great Neck 2-3389, namų

NAMŲ STATYBOS IR
TAISYMO DARBAI 

Labai žemomis kainomis
Mes statome naujus, bet taip pat taisome senus namus, kurie 
paskiau atrodo kaip nauji ir modemiški. Mes atliekame visus 
- didelius ir mažus - darbus, susijusius su jūsų namo vidaus 

ir išores remontu.
Mes taisome bei (rengiame: verandas, terasas, antruosius 
langus bei duris (storm windows), garažus, atikus, rūsius, 
virtuves bei maudynių kambarius, pašaliname • violations’.

NĖRA DARBO, KURIO MES NEGALĖTUME ATLIKTI

A. NAUDUS GENERAL CONTRACTOR

366 ETNA STREET BROOKLYN 8. N. Y.
Telefonas: Midway 7- 0528 (Skambinti po 6 vai. vak.)

PARCELS TO LITHUANIA 
AND RUSSIA

Through the biggest Company on the American Continent

J. KamienskiJANIQUE TRADING CO.
Head Office:

TORONTO, ONT. CANADA, 535 QUEEN ST. V. Tel. EM 4-4025 
Branches in USA:

NEW YORK CITY, N. Y. 396 E. 9th St. Tel. GR 3-3470 
PITTSBURGH, PA. 2013 E. Carson St. Tel. HU 1-5759 
MINNEAPOLIS, MINN. 44 E. Hennepin Ave. Tel. FE 6-2330 
BUFFALO, N. Y. 1162 Broadway, Tel. FI 1272 
NEWARK, N. J. 102 - 16th Ave., Tel. BI 2-6816 
PHILADELPHIA, PA. 725 W. Girard Ave., Tel. ST 7-1422 
CLEVELAND, OHIO, 1029 Fairfield Ave.* Tel. CH 1-5547 
CHICAGO, ILL. 2314 V. Chicago Ave., Tel. BR 8-6780 
and in 10 other citiea of CANADA and USA.

Full guarantee for every parcel sent. Two weeks delivery. 
Your relatives in the Old Country will receive the parcel 

absolutely free of charges
LARGEST COMPANY BECAUSE IT IS THE B£§JI

Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje yra švieži 
nes jie atgabenami lėktuvais.

Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatų ir ilgina jo amžfų.

Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažny
čių) taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. ga
mybos duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iŠ 

farmos atvežtų kiaušinių.
Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži produktai.

o LIETUVIAI SMUIKININKAI o 
o susipažinkite su £

XXXXXXXX XX XX

ANTON APPEL

JERSEY PORK

BROOKLYN, N. Y.428 GRAND STREET

XXXXX XX

Parduodami lietuviški skilandžiai, dešros ir kiti 
pirmos rūšies maisto dalykai:

85-27 88th STREET WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. VI 6-2164

Telefonas: ST.gg 2-3108 
XX===3<K===XX=XK

XXXXXX XX XXXX XXXX

X MX XX XX XXXX

ELMHURST AUTO C0LL1SSI0N REPAIRS

JULIUS ŠVITRA

103-55 LEFFERTS BOULEVARD, RICHMOND HILL, N. Y. 
Telefoną.: VIRGINIA 3-3544

VIRGINIA 6-1800 
xxz===xx====xx===zxx

PETRAS LISAUSKAS 
64-09 CLINTON AVENUE MASPETH, N. Y.

Telefonas; . TW 4- 8087
Lietuvio gamybos smuikais o

GARBĖS DIPLOMĄ o
Laimėjusiais 1926 Metais* °

Pasaulinėje Parodoje
Philadelphia, Pa.

Kainos nuo $150 iki $500

MISIŪNŲ DEGTINES KRAUTUVE

RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabele Misiūnai, Savininkai

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas 
Įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.

DRAUDIMO REIKALAS, TAKSŲ (INCOME TAX) PARUOŠIMUI, 
NOTARINŲ DOKUMENTŲ TVIRTINIMUI, KREIPltS 1

JUOZĄ ANDRIUS!
GENERAL INSURANCE BROKER • CONSULTANT** NOTARY PUBLIC 

Užpildomi federaliniai ir valstybės taksai, tvirtinami įvairūs 
dokumentai ir atliekami visų rūšių draudimai:

gyvybes, namų, baldų, automobilių^ biznių ir t.t.
GERAS PATARNAVIMAS

Kreiptis kasdien iki 8 vai. vak. Šešt. iki 6 v. v.
238 LEONARD STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefoną. EVergreen 7-8247

XX
GERIAUSIAS

JNSURANęE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y

ZIGMAS ŽALIAUSKAS, Savininkas

Taisoma, parduodama, tarpininkaujama 
ir padedama nupirkti automašinas.

Sąžiningas, geras ir prieinamas patarnavimas
90-30 43rd Ave. Elmhurst, N. Y

Telefonai: IL 7-1400, IL 7-1437

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue Brooklyn 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefonas: EVergreen 8- 9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSK AS)

423 Metropolitan Avenue
Telefonas: EVergreen 7-4335
... -..... *---------------------
MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME

Brooklyn, N. Y.
Koplyčia Laidotuvėms

MATHEW P. BALLAS
Direktorius
660 Grand Street

NOTARY PUBLIC
Telefonas: ST.gg 2- 5043

ALB. BALTRŪNAS-BALTON 
Reikalu Vedėjas 

Brooklyn, N. Y.

SHALINS FUNERAL HOME
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue Woodhaven, N. Y.

Telefonas; Virginia 7- 4499

AUGUST P.GUSTAS.Inc
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 Marcy Avenue Brooklyn, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR) 

Telefonas: EVergreen 7- 4774

PATRICK FUNERAL HOME
635 North Wood Avenue Linden, New Jersey

Telėfonaa: Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 Metropolitan Avenue Brooklyn 11, N. Y.
Telefonas: STagg 2- 4409

Eastate of A J .VALANTI ĖJUS
V. R. VALANT1EJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT NOTARY PUBLIC
M-41 72nd Street Maspeth, L. L, N. Y.

Telefonas; NEwton 9- 4464

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius 
įvairiems reikalams.

*
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Latest 
Interest. 
Rate

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED

A 
YEAR

Compounded semi-annually January and July

Interest begins the FIRST day of the month on 
deposits made during the first 10 BUSINESS days 
of January and July, the first 5 BUSINESS days of 
April and October and the first 3 BUSINESS days 
of all other months when left until the end of the 

interest period.

THE

SAVINGS BANK
Incorporated 1860

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue

: iii- Membtr Fedtral Dtpotit Intųranct Corporation

LIETUVIAI ADVOKATAI

Street 
N. Y. 
5-6116

KESTUTIS W. MICHELSON 
87-14 111th Street 

Richmond Hill 18, N. Y.
Virginia 6-6060

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue 

Brooklyn 8, N. Y.
AP 7-7083

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
Jackson Heights 73, N. Y. 

NEwton 9-6620

ANTHONY J. WESLAN 
16 Court 

Brooklyn, 
TRiangįe

VIENYBĖ

THHrmnrrir

KUR APDRAUSTI NAMUS, BALDUS, AUTOMOBILIUS 
IR KITAS VERTYBES?

VisuonYet greitą ir gerų patarnavimų bei patarimų gausite pas

LIETUVIŠKI SŪRIAI

PARK FLORIST

MATTHEW MAŽEIKA

GHB les pristatome į bet kurių pasaulio vietų.

80-15 JAMAICA AVENUE 
(Skersai nuo Haven teatro)

WOODHAVEN 21, N. Y.

Telefonu.: Virginia 9-3112

Paulius Gaubys
FOTOGRAFIJA

Portretas, vestuves, vaikai įvairūs subuvimai, kopijos ir 1.1.
Natūraliose spalvose trijų dimensijų (stereo) nuotraukos, 

taipgi aliejiniai portretai.
P. Gaubys foto srity dirbus nuo 1926 m. (Lietuvoje, Berlyne 

ir Amerikoje) darbų jums padarys greitai, gerai ir pigiai.

Išvykos dalyvių būrelis, Siliūnas, Abraitis, 
Lake Ronkonkoma, L. L

Mackevičius ir Abraitienė vaišinasi Gaigalų sode,

JONĄJUODĮ
664 JAMAICA AVENUE, BROOKLYN 8, N. Y.

Kreiptis: darbo dienomis nuo 5 vai. po piet iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 10 vai. iki S vai. vakaro.

Telefonas: AP 7-9454

IŠVYKA PRIE EŽERO...
Į Gaigalų vasarvietę suvažiavo virš 200 senųjų ir naujųjų...
Neolithuanų mecenatas J. Ginkus neatsilieka nuo jaunimo.

- Moterų Vienybė atvyko su kugeliu ir dešromis...

FRANK NARBUTAS

NAMŲ DAŽYTOJAS

IR DEKORATORIUS

Praeitį sekmadienį, rugpiū- 
čio 19 d., įvykusi L. T. A. Sam
būrio ir Korp. Neo Lithuania 
išvyka į Gaigalų vasarvietę 
Ronkonkoma ežero apylinkėse 
sutraukė daug žmonių.

Nuo pat ryto per kiemų ėmė 
šliaužti įvairių spalvų automo
biliai. Bematant erdvi aikštė 
buvo užpildyta.

Moterys ruošė stalus, vyrai 
Šnekučiavo, o jaunimas tuoj iš
dūmė į ežerų maudytis.

L. T. A. Sambūrio pirm. J. 
Sirusas ir Korp. Neo Lithuania 
pirm. dr. E. Noakas supažindi
no atvykstančius su aplinkuma, 
o valdybų nariai, ypač S. Gudas, 
P. Paprockas ir kiti, uoliai rū
pinosi ūkiniu išvykos pasiseki
mu. Rūpinosi, kad niekas ne
liktų alkanas ar ištroškęs.

Kai visi susėdo prie lietuviš
kais valgiais apkrautų stalų, 
girdėjosi kalbant: nebūtų lie
tuviškas stalas, lietuviška 
Šventė, be kvepiančio kugelio, 
be šutintų kopūstų su dešro
mis, kuriais vaišino E. Sirusie- 
nė ir Budraitienė.

Privažiavo virš 200 „senųjų" 
ir „naujų" ateivių. O kiek gra
saus jaunimo. Jų tarpe ir se
nieji pasijuto jaunesniais.

— Keičiasi laikai, ne be tie 
ir žmonės. Anksčiau kiti veidai 
suvažiuodavo. Bet vieni jau iš
mirė, kiti paseno ir jaunesni 
jų vietų užėmė, — girdžiu 
liūdnai iš vyresniosios kartos 
kalbant.

— 0 aš nepasiduodu. Važiuo
davau su senaisiais, važiuoju 
su naujais, važiuosiu ir su 
anais, aš juos suprantu ir jie 
mane supranta, — rodydamas į 
jaunimo būrį, energingai įrodi
nėjo žinomas lietuvių veikėjas 
J. Ginkus. -- Aš visada jaunas!
- Ir aš, ir aš nepasiduosiu, 

juk nesvarbu, kaip atrodai, svar
bu, kaip jautiesi, — pritarė kiti.

Išsimaudžius ir pasistiprinus, 
pasigirdo akordeonui pritariant 
lietuviška daina, o kiek atvėsus 
orui ir salėj pasigirdus šokių 
muzikai, visas jaunimas ten su
gužėjo.

Bet kurį iš tėvų paklausus 
apie važiavimų namo, pečiais

patraukęs atsakydavo: tai nuo 
jaunimo priklausys.

Svečių .tarpe matėsi: Korp. 
Neolithuania mecenatas J. Gin
kus, vice kons. A. Simutis su 
šeima, dr. Legeckas, Alksni
niai, arch. Švipas, inž. Birutis 
su Šeimomis.

Dalyvavo ir Vienybės perso
nalas, atvažiavęs tiesiai iš va
karykščio P. Lapienės vasar
vietėj įvykusio literatūros va
karo.

Ilgų stalų buvo užėmusios 
Moterų Vienybės narės su pirm. 
Šimėniene, Kulbokiene, Budrai
tiene, Damkuviene, Zubavičie- 
ne ir k.

Dalyvavo ir LNT narys Vir
bickas, liet, sporto klubo pirm. 
A. Dimas su broliu P. Dimu, 
akt. V. Žukauskas, Šetikas, 
Bručas, Biliūnas iš Conn, ir 
daug kitų.

LNF pirm. A. Senikas buvo 
atitraukęs pusę Great Neck lie
tuvių kolonijos. Buvo ir San
tarvės antro kom. vicep, V. Ži
linskas.

Jaunimo tarpe matėsi Santa
ros valdyba su pirm. V. Vaitai- 
čiu, žinomas skautų veikėjas 
R. Kezys ir kiti.

Tai buvo tikra lietuviškos 
nuotaikos šventė.

E. Čekiene

Turįs 15 metų patyrimų 
apdraudę šioje srityje.

lr

Darbas visada atliekamas rūpestingai ir gerai

115-53 NEWBURG ST., ST. ALBANS 12, N. Y.
Telefonas: LA 5“4292

STEAMBOAT INN
ALMA KASMOČIŪTE, Vedeja

ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI IR PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

JUOZAS GRABAU
Licenced 

REAL ESTATE BROKER

Patyręs nekilnojamo turto pirkimo pardavimo tarpininkas.
Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreiptis į savo 
tautietį. Būsite patenkinti sąžininga ir rūpestinga paslauga.

227 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
STagg 2- 7524

SALE VISOKIOMS PRAMOGOMS
Didelis ir gražus sodas piknikams

89-91 Steamboat Road, Great Neck, L. I.
Tel. Great Neck 2-1546, biznio Great Neck 2-3389, namų

NAMŲ STATYBOS IR
TAISYMO DARBAI 

Labai žemomis kainomis
Mes statome naujus, bet taip pat taisome senus namus, kurie 
paskiau atrodo kaip nauji ir modemiški. Mes atliekame visus 
- didelius ir mažus - darbus, susijusius su jūsų namo vidaus 

ir išores remontu.
Mes taisome bei (rengiame: verandas, terasas, antruosius 
langus bei duris (storm windows), garažus, atikus, rūsius, 
virtuves bei maudynių kambarius, pašaliname • violations’.

NĖRA DARBO, KURIO MES NEGALĖTUME ATLIKTI

A. NAUDUS GENERAL CONTRACTOR

366 ETNA STREET BROOKLYN 8. N. Y.
Telefonas: Midway 7- 0528 (Skambinti po 6 vai. vak.)

PARCELS TO LITHUANIA 
AND RUSSIA

Through the biggest Company on the American Continent

J. KamienskiJANIQUE TRADING CO.
Head Office:

TORONTO, ONT. CANADA, 535 QUEEN ST. V. Tel. EM 4-4025 
Branches in USA:

NEW YORK CITY, N. Y. 396 E. 9th St. Tel. GR 3-3470 
PITTSBURGH, PA. 2013 E. Carson St. Tel. HU 1-5759 
MINNEAPOLIS, MINN. 44 E. Hennepin Ave. Tel. FE 6-2330 
BUFFALO, N. Y. 1162 Broadway, Tel. FI 1272 
NEWARK, N. J. 102 - 16th Ave., Tel. BI 2-6816 
PHILADELPHIA, PA. 725 W. Girard Ave., Tel. ST 7-1422 
CLEVELAND, OHIO, 1029 Fairfield Ave.* Tel. CH 1-5547 
CHICAGO, ILL. 2314 V. Chicago Ave., Tel. BR 8-6780 
and in 10 other citiea of CANADA and USA.

Full guarantee for every parcel sent. Two weeks delivery. 
Your relatives in the Old Country will receive the parcel 

absolutely free of charges
LARGEST COMPANY BECAUSE IT IS THE B£§JI

Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje yra švieži 
nes jie atgabenami lėktuvais.

Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatų ir ilgina jo amžfų.

Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažny
čių) taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. ga
mybos duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iŠ 

farmos atvežtų kiaušinių.
Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži produktai.

o LIETUVIAI SMUIKININKAI o 
o susipažinkite su £

XXXXXXXX XX XX

ANTON APPEL

JERSEY PORK

BROOKLYN, N. Y.428 GRAND STREET

XXXXX XX

Parduodami lietuviški skilandžiai, dešros ir kiti 
pirmos rūšies maisto dalykai:

85-27 88th STREET WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. VI 6-2164

Telefonas: ST.gg 2-3108 
XX===3<K===XX=XK

XXXXXX XX XXXX XXXX

X MX XX XX XXXX

ELMHURST AUTO C0LL1SSI0N REPAIRS

JULIUS ŠVITRA

103-55 LEFFERTS BOULEVARD, RICHMOND HILL, N. Y. 
Telefoną.: VIRGINIA 3-3544

VIRGINIA 6-1800 
xxz===xx====xx===zxx

PETRAS LISAUSKAS 
64-09 CLINTON AVENUE MASPETH, N. Y.

Telefonas; . TW 4- 8087
Lietuvio gamybos smuikais o

GARBĖS DIPLOMĄ o
Laimėjusiais 1926 Metais* °

Pasaulinėje Parodoje
Philadelphia, Pa.

Kainos nuo $150 iki $500

MISIŪNŲ DEGTINES KRAUTUVE

RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabele Misiūnai, Savininkai

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas 
Įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.

DRAUDIMO REIKALAS, TAKSŲ (INCOME TAX) PARUOŠIMUI, 
NOTARINŲ DOKUMENTŲ TVIRTINIMUI, KREIPltS 1

JUOZĄ ANDRIUS!
GENERAL INSURANCE BROKER • CONSULTANT** NOTARY PUBLIC 

Užpildomi federaliniai ir valstybės taksai, tvirtinami įvairūs 
dokumentai ir atliekami visų rūšių draudimai:

gyvybes, namų, baldų, automobilių^ biznių ir t.t.
GERAS PATARNAVIMAS

Kreiptis kasdien iki 8 vai. vak. Šešt. iki 6 v. v.
238 LEONARD STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefoną. EVergreen 7-8247

XX
GERIAUSIAS

JNSURANęE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y

ZIGMAS ŽALIAUSKAS, Savininkas

Taisoma, parduodama, tarpininkaujama 
ir padedama nupirkti automašinas.

Sąžiningas, geras ir prieinamas patarnavimas
90-30 43rd Ave. Elmhurst, N. Y

Telefonai: IL 7-1400, IL 7-1437

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue Brooklyn 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefonas: EVergreen 8- 9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSK AS)

423 Metropolitan Avenue
Telefonas: EVergreen 7-4335
... -..... *---------------------
MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME

Brooklyn, N. Y.
Koplyčia Laidotuvėms

MATHEW P. BALLAS
Direktorius
660 Grand Street

NOTARY PUBLIC
Telefonas: ST.gg 2- 5043

ALB. BALTRŪNAS-BALTON 
Reikalu Vedėjas 

Brooklyn, N. Y.

SHALINS FUNERAL HOME
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue Woodhaven, N. Y.

Telefonas; Virginia 7- 4499

AUGUST P.GUSTAS.Inc
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 Marcy Avenue Brooklyn, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR) 

Telefonas: EVergreen 7- 4774

PATRICK FUNERAL HOME
635 North Wood Avenue Linden, New Jersey

Telėfonaa: Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 Metropolitan Avenue Brooklyn 11, N. Y.
Telefonas: STagg 2- 4409

Eastate of A J .VALANTI ĖJUS
V. R. VALANT1EJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT NOTARY PUBLIC
M-41 72nd Street Maspeth, L. L, N. Y.

Telefonas; NEwton 9- 4464

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius 
įvairiems reikalams.

*
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PRAMOGOS IR 
SUSIRINKIMAI

L. Vanagaitienė, Margučio 
žurnalo ir radijo programų lei
dėja, siunčia linkėjimus iš Ba- 
čiūno vasarvietės, Sodus, Mich., 
kur ji dabar atostogauja.

Inž. Jonui Bilėnui, aktyviam 
Santaros veikėjui, žmona Danu
tė padovanojo sūnų.

J. Šiaučiūnas, mūsų bendra
darbis, nusipirko 99 akrų ūkį 
netoli Ellenville, N. Y. Šiame 
Vienybės numeryje dedamas jo 
feljetonėlis „Išėjau į mišką“.

Juozas Andriušis, žinomas 
draudimo agentas, nusipirko na
mus 87-09 Jamaica Ave., Wood- 

“ haven, N. Y., kur jis netrukus 
perkels savo ofisą.

Mary Prakapaitė, Kazio ir 
Antaninos Prakapų duktė iš S. 
Bostono, išrinkta šių metų Miss 
Lithuania of New England, Rin
kimai įvyko Minkų radijo pro
gramų metiniame piknike, ku
riame buvo tūkstančiai žmonių.

Antanas Gagas, vienybiečio 
Kastanto Gago brolis, mirė 
Elizabeth, N. J.

InŽ, Vi. Dills savo atostogas 
praleido SLA vasarnamyje, At
lantic City, N. J.

Pr. Armakauskui jo gimtadie
nio proga Bubelio siuvyklos 
darbininkai, M. Račkauskienė, 
Alfonsas Kulis, A. Kivitienė ir 
kiti, surengė gražią staigmeną.

K. Stiklius iš Lietuvos įieško 
Brooklyne gyvenančios Pranės 
Kasiulaitienės, buvusios. Čes- 
niūtės. Prašoma rašyti: M. Lau
kus, 914 Broadway, Brooklyn 6, 
N.Y.

O. CitavičienC, ilgametė Vie
nybės skaitytoja, išvyko pas 
draugus į Connecticut valstybę.

L. DymŠa, buvęs Lietuvos 
užsienio reikalų ministerijos 
pareigūnas, šiuo metu atosto
gauja Pr. Lapienės vasarvietė
je, Stony Brook, L. I.

N. Kuibokienė savo atostogas 
praleido Menderių ūkyje, White 
Sulphyr Springs, N. Y. Šeimi
ninkė Ona Menderienė, kuri per
nai buvo susirgusi, vėl priimi
nėja svečius savo vasarvietėje.

Jonas Sekys, ilgametis Vie
nybės skaitytojas ir bendradar
bis, kaip pranešama iš Hartfor
do, mirė po ilgos ir sunkios 
ligos.

Aleksin Rannlt, mūsų bendra
darbis paruošė spaudai savo 
eilėraščių rinkinį.

Vladas Koppas su žmona Liu
dvika Pr. Lapienės vasarvietė
je, Stony Brook, L. L> Darbo 
Dienos (Labor Day) šventės pro
ga minės savo vedybų 35 metų 
sukaktį.

A. Simutis, Lietuvos vice
konsulas, rugpiūčio 14 d. Wa
shington, N. J. Kiwanis klubo 
narių susirinkime kalbėjo apie 
Sovietų Sąjungos ir Vakarų ko
egzistencijos galimumus Lietu
vos ir kitų mažųjų tautų paty
rimo šviesoje.

Romas Kezys, New Yorko 
skautų Tauro tuntininkas, bus 
rajono skautų stovyklos dien
raščio redaktorius. V. Mikalaus
kas eis skautų-skaučių stovyk
lų ūkio skyriaus viršininko pa
reigas.

Literatūros vakaro svečių dalis Pr. Lapienės vasarvietėje, Stony Brook, L. I. Priešakyje: Vincė 
Jonuškaitė, Z. Šalnienė, P. Jurgeliūtė-Beverage, V. Tysliavienė, S. Čerienė-Mulks ir kt.

LITERATŪROS VAKARAS PAJŪRY
Pereitą šeštadienį jau nuo 

pat ryto į Pranės Lapienės va
sarvietę Stony Brook, L. L, 
pradėjo rinktis svečiai į šei
mininkės rengiamą literatūros 
vakarą. Tai buvo gera vieta to
kiam parengimui, nes ta pačia 
proga buvo galima pasidžiaugti 
jūra, saule, grynu oru, vėju ir 
medžių ošimu.

Vakarą atidarė ir dalyvius 
svečiams pristatė akt. Vitalis 
Žukauskas. Pradžioje Vinco 
Krėvės padavimą apie užkeiktą 
mergą skaitė dramos artistė 
rašytoja Birutė Pukelevičiūtė. 
Gal tai ir nelabai dėkingas žan
ras dramos artistei. Padavime 
nėra daug progos dramatiniam- 
vaidybiniam pasireiškimui ir 
išgyvenimui.

Tačiau lyrinės ir dramatinės 
vietos buvo gerai perduotos, 
ypač padavimo pabaiga.

Antruoju prieš klausytojus 
išėjo rašytojas Jonas Rūtenis; 
kuris paskaitė ištrauką iš savo 
jau spaudai paruošto romano 
„Eglė“. Ištraukoje davė ryškius, 
realius, spalvingus vaizdus iš 
Lietuvos žvejų gyvenimo. Ro
mano veiksmas yra surištas su 
liaudies padavimu apie Eglę 
žalčių karalienę. Rūtenis skai
tė aiškiai, gyvai, įdėdamas kur 
reikia ir balso charakteristikos, 
pav. skaitydamas senio žvejo 
žodžius. Beje, Vienybė spaus
dins fragmentus iš jo romano 
„Karalius Mindaugas“.

Trečiasis vakaro dalyvis, 
Vilius Bražėnas, skaitė savo 

Melchiioro Putelės nuotykiai

naują feljetoną „Spaudos ga
lybė“, kuriame sąmoningai pa
šiepiama šių dienų lietuviška 
spauda ir joje atsispindinčios 
politinių srovių rietenos.

Dar kartą pasirodė Birutė 
Pukelevičiūtė, šį sykį kaip ra
šytoja, iš Draugo 1956 m. pre- 

---------------------------------—-------------------------

Skautai išvyksta

Šį šeštadienį, rugp. 25 d., 7 
vai. ryte skautai ir skautės iš 
New Yorko ir Elizabetho, N. J. 
išvyksta dešimčiai dienų į sto
vyklą So. Woodstock, Conn. 
Išvykimo vieta — Lietuvių Pi
liečių Klubas, 280 Union Avė. 
Brooklyn, N. Y. Bus vykstama 
autobusu ir automobiliais.

Skautų tėveliai ir bičiuliai 
prašomi atvykti su automobi
liais ir nuvežti keletą skautų- 
skaučių j stovyklą, nes vyksta 
apie 90 stovyklautojų, gi auto
busas gali paimti tik 45.

Tėvai ir ne skautai, atvykę 
į stovyklą, galės už žemą kai
ną pernakvoti netoliese esan
čiame ūkininko name, ir sekma
dienį dalyvauti stovyklos atida
rymo iškilmėse. Sekmadienį va
kare bus bendras laužas.

IŠ New Yorko vykstama Wil
bur Cross Highway (15 ir 44) 
iki jų išsiskyrimo, 44 keliu iki 
Pomfert, kur paimamas 93 ke
lias, kuris įeina į 91 kelią, nuo 
ten apie 500 metrų iki pirmo 
keliuko į dešinę. R» K. 

mijuoto jos romano „Aštuoni 
lapai“, skaitydama ištrauką. 
Čia dažnas klausytojas'galėjo 
prisiminti vaikystę ir gimnazi
jos laikus Lietuvoje.

Pabaigai Jonas Rūtenis per
skaitė savo eilėraštį „Lietu
viškesnis žodis“.

Ši neilga, bet įdomi ir įvairi 
literatūrinė valanda, šalia čia 
pat atostogaujančiųjų, sutrau
kė svečių ne tik iš New Yorko, 
bet ir iš toliau.

Gražu, kad P. Lapienės va
dovaujama vasarvietė tampa lyg 
New Yorko lietuvių vasaros 
kultūriniu centru. Čia vyksta 
meno paroda, čia būna minėji
mai ir koncertai.

Jul. jacyna
(Z

JIĘ SKUBA PADĖTI SU 
SIUNTINIAIS I LIETUVA

Šiandien daugelis mūsų sten
gtasi bent siuntiniais padėti 
giminėms Lietuvoje. Mūsų lai
kraštyje pastebėjote skelbimą 
Package Express Co., 314 Mar
ket Street, Newark, N. J. Ši 
firma neseniai įsisteigė, bet 
savo darbą plečia, nes vis dau
giau ir daugiau randa pasiti
kėjimo lietuvių tarpe ir per šią 
firmą daugelis savo siuntinius 
siunčia giminėms į Lietuvą.

Package Express Co. kiek
vienam siuntėjui už kiekvieną 
siuntinį pasiunčia pakvitavimą. 
Tas pakvitavimas rodo, kada 
siuntinys atiduotas paštui 
išsiuntimui. 0 taip pat tai įro-

Rugsėjo 8 d. 6:30 vai. vak. 
per WATV televizijos stotį (13 
kanalas) bus perduodama ke
tvirtoji J. Stuko vadovaujama 
lietuviška programa. Pirmą kar
tą bus parodytas baletas — Jū
ratė ir Kastytis ir pasirodys 
Operetės Choras.

Rugsėjo 9 d. Royal Gardens 
Parke —990 E. Hazelwood Ave. 
Rahway, N. J., įvyksta Lietu
vos Atsiminimų radijo piknikas. 
Pradžia 1 vai. p. p.

STUDENTŲ SANTARIEČIŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Studentai santariečiai ir jų 
bičiuliai suvažiuos rugsėjo 6-9 
dd. j Tabor Farm, Sodus, Mich.

Suvažiavimo programoje dau
giausia dėmesio bus skiriama 
jaunimo reikalams. J suvažiavi
mą atvyks poetas dr. Henrikas 
Nagys ir istorikas Vincas Trum
pa, kurie skaitys referatus.

Rita Žukaitė kalbės apie mo- 
^dėmiojo meno problemas. Gi 
keturi studentai, R. Gustaitytė, 
D. Bartuškaitė, J. Bagdonas ir 
R. Vaišnys debatuos „Mūsų kar
tos diagnozę“. R. Mieželis ir Z. 
Rekašius diskutuos santariečių 
silpnybes ir stiprybes.

Suvažiavimo programa bus pa
įvairinta meno vakaru, laužais, 
linksmavakariais, parodomis.

•
LIET. ATGIMIMO SĄJŪDŽIO 
SKYRIAMS IR PAREIGCNAMS

Dalyvaujant Lietuvos Atgi
mimo Sąjūdžio Vyr. Valdybai, 
rugsėjo 1-3 dd. Windsor, Ont., 
/prie Detroito) šaukiamas LAS 
Siaurės Amerikos (JAV ir Ka
nada) vadovaujančių asmenų ir 
skyrių-grandžių atstovų suva
žiavimas. J Posėdžių pradžia 
rugsėjo mėn. 1 d. 11 vai. Smul
kesnė darbotvarkė bus pranešta 
vėliau. Ruoškimės ir dalyvau
kime kas tik galime.

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 
JAV ir Kanados vietininkijų 

Valdybos

dymas, kad tokį siuntinį firma 
išsiuntė.

Be to, Package Express Co. 
dirba tarnautojos lietuvės, tad 
firmoje galima lietuviškai su
sikalbėti ir susirašinėti.

Firma, plėsdama savo veiklą, 
paėmė dar vienas patalpas do
vanų siuntiniams persiųsti. 
Naujasis skyrius veiks tik pagal 
katalogo pasirinktų dovanų per
siuntimu į Lietuvą.

Žodžiu, Package Express 
Co., 314 Market St., Newark, 
N. J.» gerai patarnaudama, ple
čia savo biznį.




